Дело №(1)-261/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бузулук 18 июля 2019 года

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Бегунова М.В.,

при секретаре Барановой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бузулукского межрайонного прокурора Оренбургской области Моисеевой Е.В.,

защитника – адвоката Едгорова Н.М.,

подсудимой – ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ** ** **** года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, состоящей в браке, имеющей двух малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.174.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, дважды незаконно сбыла наркотические средства в крупном размере, дважды незаконно сбыла наркотические средства в значительном размере, а так же совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах. 

ФИО11, в период не позднее 08.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 г. №26), массой не менее 2,76 гр, т.е. в крупном размере, которое переместила к месту своего жительства – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместила в полимерный сверток, удобный для последующего сбыта, и в 08.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерном свертке в тайник–«закладку», оборудованный ею в снегу под бетонным столбом ЛЭП напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>, приготовив к последующему сбыту. 

** ** **** в 11.00 час., реализуя преступный умысел, она (ФИО11), убедившись, что ** ** **** в период времени до 17.00 час. на банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым ПАО «Сбербанк России» ** ** **** на ее имя, от потребителя наркотических средств ФИО3 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» под бетонным столбом ЛЭП напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>, т.е. умышленно, незаконно сбыла – продала ФИО3 находившееся в тайнике-«закладке» наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 2,76 гр, т.е. в крупном размере, которое ФИО3 в этот же день забрал из указанного тайника-«закладки», т.е. незаконно, без цели сбыта приобрел для личного употребления и хранил при себе до 20.35 час. ** ** ****.

** ** **** в 20.35 час. в 10 м от 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО3 полимерный сверток с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 2,76 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 г. №26) относится к крупному размеру, которое ФИО3 незаконно сбыла ФИО11

2. Она же в период не позднее 07.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718), массой не менее 1,42 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего жительства – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,40 гр, 0,33 гр, 0,35 гр, 0,34 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 07.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею в земле около бетонного основания стелы «

<

данные изъяты> в 50 м от поворота дороги к 

<

адрес>, приготовив к последующему сбыту.

** ** **** в 11.43 час., реализуя преступный умысел, она (ФИО11), убедившись, что ** ** **** в период времени до 11.42 час. на находившуюся в ее пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым ПАО «Сбербанк России» ** ** **** на имя ФИО4, не имеющую отношение к преступной деятельности, от потребителя наркотических средств ФИО21 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» около бетонного основания стелы 

<

данные изъяты> в 50 м от поворота дороги к 

<

адрес>, т.е. умышленно, незаконно сбыла – продала ФИО21 находившееся в тайнике-«закладке» наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,42 гр, т.е. в значительном размере, которое ФИО21 в этот же день забрал из указанного тайника-«закладки», т.е. незаконно, без цели сбыта приобрел для личного употребления и хранил при себе до 12.30 час. ** ** ****.

** ** **** в 12.30 час. в 100 м от 

<

адрес> в с. 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО21 четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,42 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) относится к значительному размеру, которое ФИО21 незаконно сбыла ФИО11

3. Она же в период не позднее 08.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718), массой не менее 3,00 гр, т.е. в крупном размере, которое переместила к месту своего жительства – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,32 гр, 0,33 гр, 0,30 гр, 0,28 гр, 0,23 гр, 0,34 гр, 0,36 гр, 0,49 г, 0,35 гр) в девять полимерных свертков, удобных для последующего сбыта, и в 07.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в два тайника–«закладки», оборудованных ею в снегу: массой не менее 1,46 гр (в пяти свертках) - под елью слева от второстепенной дороги, в 50 м от перекрестка и в 300 м от указателя «1 км» автодороги «

<

адрес> – с. ФИО6» ФИО18 

<

адрес>; массой не менее 1,54 гр (в четырех свертках) - под деревом слева от второстепенной дороги, в 100 м от перекрестка в 200 м от указателя «2 км» автодороги «

<

адрес> – с. ФИО6» ФИО18 

<

адрес>, приготовив к последующему сбыту.

** ** **** в 13.11 час., реализуя преступный умысел, она (ФИО11), убедившись, что ** ** **** в период времени до 11.34 час. на находившуюся в ее пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым ПАО «Сбербанк России» ** ** **** на имя ФИО4, не имеющую отношение к преступной деятельности, от потребителя наркотических средств ФИО8 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения двух тайников–«закладок» под елью слева от второстепенной дороги, в 50 м от перекрестка и в 300 м от указателя «1 км» автодороги, а под деревом слева от второстепенной дороги, в 100 м от перекрестка в 200 м от указателя «2 км» автодороги 

<

адрес>, т.е. умышленно, незаконно сбыла – продала ФИО8 находившееся в тайниках-«закладках» наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,00 гр, т.е. в крупном размере, которое ФИО8 в этот же день забрал из указанного тайника-«закладки», т.е. незаконно, без цели сбыта приобрел для личного употребления и хранил при себе до 16.05 час ** ** ****.

** ** **** в 16.05 час. в 700 м от 

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО8 девять полимерных свертков с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 3,00 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) относится к крупному размеру, которое ФИО8 незаконно сбыла ФИО11

4. Она же в период не позднее 07.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 1,46 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего временного жительства – съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,37 гр, 0,44 гр, 0,41 гр, 0,24 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 07.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею в снегу на углу гаража около 

<

адрес> в 

<

адрес>, приготовив к последующему сбыту.

** ** **** в 13.36 час., реализуя преступный умысел, она (ФИО10), убедившись, что ** ** **** в период времени до 13.32 час. на находившуюся в ее пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым ПАО «Сбербанк России» ** ** **** на имя ФИО4, не имеющую отношение к преступной деятельности, от потребителя наркотических средств ФИО9 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» на углу гаража около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>, т.е. умышленно, незаконно сбыла – продала ФИО9 находившееся в тайнике-«закладке» наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 1,46 гр, т.е. в значительном размере, которое ФИО9 в этот же день забрал из указанного тайника-«закладки», т.е. незаконно, без цели сбыта приобрел для личного употребления и хранил при себе до 15.25 час. ** ** ****.

** ** **** в 15.25 час. в 50 м от 

<

адрес> в с. 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО9 четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> от ** ** **** и заключению эксперта 

<

данные изъяты> от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,46 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** ** **** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО9 незаконно сбыла ФИО11

5. Она же в период с ** ** **** до ** ** ****, осуществляя незаконную деятельность, направленную на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> используя для поступления денежных средств от покупателей наркотических средств специально открытые ею с этой целью в ПАО «Сбербанк России» лицевые счета - № по банковской карте №, открытый ** ** **** на ее имя, а также открытые для маскирования источника поступления денежных средств на сторонних лиц № по банковской карте № и № по банковской карте №, открытые ** ** **** на имя ФИО4, не имеющей отношение к преступной деятельности, № по банковской карте №, открытый ** ** **** на имя ФИО23, не имеющей отношение к преступной деятельности, получила от незаконного оборота наркотических средств денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей (на банковский счет № рублей; № – 

<

данные изъяты> рублей; № – 

<

данные изъяты> рублей), часть которых использовала для приобретения оптовых партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, другую часть использовала в личных целях по собственному усмотрению, из которой ** ** ****, действуя незаконно, умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, легализовала 

<

данные изъяты> рублей путем совершения финансовой операции в рамках сделки по приобретению имущества при следующих обстоятельствах:

** ** **** и ** ** ****, проживая в 

<

адрес>, ФИО11 умышленно, с целью легализации денежных средств, приобретенных в результате наркопреступлений на территории 

<

адрес>, сняла через банкоматы в наличной форме с банковских счетов ПАО «Сбербанк России», на которых аккумулировались незаконные доходы, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно со счета № рублей, со счета № – 

<

данные изъяты> рублей, со счета № – 

<

данные изъяты> рублей, и, реализуя преступный умысел, направленный на вовлечение данных денежных средств в легальный оборот, ** ** **** в период времени с 14.00 час. до 15.00 час., приобрела на указанные денежные средства у ФИО44, действующего в интересах ФИО45, не осведомленных о ее преступных намерениях, автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, принадлежащий последнему, передав ФИО44 во исполнение условий договора купли-продажи транспортного средства от ** ** **** в качестве оплаты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные от сбыта наркотических средств (оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей, потратила на личные нужды), при этом в целях сокрытия связи легализуемых денежных средств с преступным источником их приобретения, оформила вышеуказанный договор от имени своей тети ФИО19, не осведомленной о ее преступных намерениях. 

Таким образом, ФИО11 совершила финансовую операцию с денежными средствами, добытыми преступным путем, осуществив сделку по приобретению имущества - автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак № и получив право владеть, пользоваться и распоряжаться данным автомобилем на легальных и законных основаниях, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученными в результате совершения ею преступлений.

6. Она же в период не позднее 07.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 1,59 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего временного жительства – съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,46 гр, 0,38 гр, 0,38 гр, 0,37 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 07.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею под металлическим отбойником эстакады с правой стороны по направлению в сторону автодороги 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, она (ФИО11) не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в этот же день, т.е. ** ** ****, она была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность пресечена.

** ** **** в 13.20 час. на участке местности, расположенном на эстакаде 

<

адрес>» в 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги 

<

адрес>, под металлическим отбойником в начале данной конструкции сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин

<

данные изъяты> общей массой 1,59 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО11 покушалась незаконно сбыть.

7. Она же в период не позднее 07.20 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 1,65 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего временного жительства – съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,38 гр, 0,46 гр, 0,37 гр, 0,44 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 07.20 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею под бетонным блоком ограждения эстакады с правой стороны по направлению в сторону автодороги 

<

адрес>

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, она (ФИО11) не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в этот же день, т.е. ** ** ****, она была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность пресечена.

** ** **** в 13.00 час. на участке местности, расположенном на эстакаде 173 км автодороги «

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги 

<

адрес> под бетонным блоком ограждения сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,65 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО11 покушалась незаконно сбыть.

8. Она же в период не позднее 08.30 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 1,56 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего временного жительства – съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,38 гр, 0,41 гр, 0,40 гр, 0,37 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 08.30 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею в бетонной плите возле 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, она (ФИО11) не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в этот же день, т.е. ** ** ****, она была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность пресечена.

** ** **** в 13.00 час. возле 

<

адрес> в с. 

<

адрес> в бетонной плите сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,56 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО11 покушалась незаконно сбыть.

9. Она же в период не позднее 09.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 1,59 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего временного жительства – съемную 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовала более мелкими массами (не менее 0,49 гр, 0,42 гр, 0,24 гр, 0,44 гр) в четыре полимерных свертка, удобные для последующего сбыта, и в 09.00 час. ** ** ****, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила данное наркотическое средство в полимерных свертках в тайник–«закладку», оборудованный ею в сугробе у основания дорожного знака «

<

адрес> расположенного с правой стороны от дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, на расстоянии 100 м от 

<

адрес> в с. 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, она (ФИО11) не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в этот же день, т.е. ** ** ****, она была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность пресечена.

** ** **** в 13.15 час. в сугробе у основания дорожного знака 

<

адрес> расположенного с правой стороны от дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, на расстоянии 100 м от 

<

адрес> в с. 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре полимерных свертка с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,59 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО11 покушалась незаконно сбыть.

10. Она же в период не позднее 16.00 час. ** ** **** (точные время и дата следствием не установлены), проживая в 

<

адрес>, будучи осведомленной о доходности незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подыскала неустановленное следствием лицо – поставщика наркотического средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и при неустановленных обстоятельствах с целью последующего сбыта приобрела у последнего наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598), массой не менее 0,54 гр, т.е. в значительном размере, которое переместила к месту своего жительства – 

<

адрес> в 

<

адрес> и умышленно, незаконно хранила в полимерном свертке в кармане своей куртки с целью последующего сбыта.

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, она (ФИО11) не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в этот же день, т.е. ** ** ****, была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность пресечена.

** ** **** в 16.00 час. в 

<

адрес> в 

<

адрес> в кармане куртки у ФИО11 сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом, являющимся, согласно справке об исследовании № от ** ** **** и заключению эксперта № от ** ** ****, наркотическим средством - смесью (препаратом), в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,54 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. №1598) относится к значительному размеру, которое ФИО11 покушалась незаконно сбыть.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Так, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО11, полностью признав себя виновной в совершении преступлений, пояснила, что ** ** **** году она решила заниматься сбытом наркотических средств, так как ей нужны были деньги. У нее есть знакомые наркозависимые люди. Они потребители наркотиков - 

<

данные изъяты>, то есть в дальнейшем они стали ее клиентами по приобретению наркотиков. В Интернете она нашла сайт о том, что можно заниматься сбытом наркотиков, позвонила по указанному телефону по поводу приобретения 

<

данные изъяты>, для его дальнейшего распространения клиентам, то есть сбыта наркотиков, на что ей сказали, что приобретать она будет 

<

данные изъяты> посредством «закладок», в разных частях 

<

адрес>, в частности в 

<

адрес>, а деньги она будет переводить на вышеуказанный номер телефона, оканчивающий на цифры «12», то есть ее номер привязан к какой-то банковской карте. Сумма денег зависела от количества грамм героина, которого ей необходимо, а 1 грамм стоил 

<

данные изъяты> рублей. В среднем она брала 10 грамм, переводя соответственно на номер телефона 

<

данные изъяты> рублей. Она понимала, что собирается заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств за которую предусмотрена уголовная ответственность, и чтобы не быть изобличенным в данной деятельности она специально купила на «птичьем рынке» 

<

адрес> пачку сим-карт в количестве 4-5 штук сотового оператора ПАО «Билайн» серия начало номеров № которые использовала, созваниваясь с клиентами для сбыта наркотиков и с главным сбытчиком Светой для приобретения новых наркотиков. Также у нее был в пользовании абонентский номер ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, который она также использовала для данной преступной деятельности. ** ** **** она начала сбывать посредством «закладок» 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> различным людям за 1 грамм 

<

данные изъяты> рублей.

Так, утром ** ** **** она поехала вместе со своим мужем ФИО22, в 

<

адрес> с целью путем «закладок» разложить 

<

данные изъяты>, который она на тот момент помещала в 1 полимерный пакетик прозрачного цвета, горловину которого срезала, чтобы он был меньше и компактнее и перевязывала нитью темного цвета, после чего все это перематывала липкой лентой, чтобы не попала влага или он не повредился. В этот день она разложила примерно 6 закладок с героином в 

<

адрес> в том числе в 08 часов 00 минут она положила одну «закладку» с 

<

данные изъяты> в сугробе под бетонным двуногим столбом ЛЭП напротив двухэтажного 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>. Затем примерно в 9 часов этого же дня, она, оказавшись дома по адресу проживания включила свой сотовый телефон c абонентским номером №, тем самым, дав знать клиентам, то есть приобретателям наркотика, что она на связи и у нее можно приобрести 

<

данные изъяты>. Сразу же в этот же день ей позвонил мужчина, который представляется «французом», так как ранее он у нее уже приобретал героин, который сказал, что хочет приобрести 4 грамма 

<

данные изъяты>. Она сказала, что пусть переводит 

<

данные изъяты> рублей, что он и сделал, переведя ей данную сумму на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, к которой подключен у нее абонентский номер №. Когда она увидела, что деньги переведены, она на следующий день в первой половине дня в ходе телефонного разговора сказала ему, что «закладка» с героином находится, как ехать по дороге на 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес> имеется дорога слева очищенная от снега, затем надо будет повернуть направо и напротив двухэтажного заброшенного здания стоит двуногий столб и под левой ногой которого находится сверток с героином. Она не помнит, звонил ли ей данный мужчина по поднятию свертка с героином или нет.

В этот же день она разложила примерно 6-7 штук в районе 

<

адрес>, в том числе в 07 часов 00 минут она положила одну «закладку» с героином около знака (стеллы) 

<

данные изъяты> не доезжая примерно 50 метров до поворота 

<

адрес>. Затем примерно в 09 часов этого же дня, она, оказавшись дома по адресу проживания включила свой сотовый телефон «MAXVI» c абонентским номером №, тем самым дав знать клиентам, то есть приобретателям наркотика, что она на связи и у нее можно приобрести 

<

данные изъяты>. Примерно через 10 минут ей позвонил ФИО21, которого она знает, так как он ранее уже приобретал у нее наркотики посредством «закладок» и представлялся ей говоря, что у него кличка «ФИО61». Он сказал, что хочет приобрести 

<

данные изъяты>, Она сказала, что пусть переводит 

<

данные изъяты> рублей, что он и сделал, переведя ей данную сумму на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Когда она увидела, что деньги переведены, она ему также по телефону сказала, что «закладка» с 

<

данные изъяты> находится около знака(стеллы) «Колос» не доезжая примерно 50 метров до поворота 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут ФИО21 позвонил ей и сказал, что «все дома», то есть это означало, что он нашел закладку с 

<

данные изъяты>» и подобрал ее. ФИО21 записан у нее в сотовом телефоне как «ФИО62».

Утром ** ** **** она разложила примерно 6-7 штук на границе 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе в 08 часов 00 минут она положила одну «закладку» с 5 свертками с 

<

данные изъяты> около знака «

<

данные изъяты>» поворот налево, слева под елкой, а вторую «закладку» с 4 свертками с героином за 

<

адрес> второй поворот налево, под деревом. Затем примерно в 09 часов она оказавшись дома по адресу проживания включила свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, тем самым дав знать клиентам, то есть приобретателям наркотика, что она на связи. Примерно через 10 минут ей позвонил ФИО8, которого она знает, так как он ранее приобретал у нее уже наркотики посредством «закладок» и представлялся ей говоря, что у него кличка «ФИО63». Он сказал, что хочет приобрести героин, она сказала, что пусть переводит 

<

данные изъяты> рублей, но он перевел ей 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Когда она увидела, что деньги переведены, она ему также по телефону сказала, что «закладка» с героином находится с 5 свертками с 

<

данные изъяты> около знака «

<

адрес> поворот налево, слева под елкой, а вторую «закладку» с 4 свертками с 

<

данные изъяты> за 

<

адрес> второй поворот налево, под деревом. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО8 позвонил ей и сказал, что «все дома», то есть это означало, что он нашел закладку с «

<

данные изъяты>» и подобрал ее. Он записан у нее в телефоне как «ФИО64».

Утром ** ** **** она поехала вместе со своим мужем в 

<

адрес> с целью путем «закладок» разложить 

<

данные изъяты>, который она помещала в 4 бумажных свертках, затем в 4 полимерных пакетиках сиренево-розоватого цвета, горловины которых срезала, чтобы они были меньше и перевязывала каждую нитками светлого цвета, а затем перевязывала их все вместе ниткой светлого цвета, после чего все это перематывала липкой лентой, чтобы не попала влага или не порвался. В этот день она разложила примерно 6-7 штук в районе 

<

адрес>, в том числе в 07 часов 00 минут она положила на углу гаража с левой стороны 

<

адрес>. Затем примерно в 09 часов она оказавшись дома по адресу проживания включила свой сотовый телефон «MAXVI» c абонентским номером №, тем самым дав знать клиентам, то есть приобретателям наркотиков, что она на связи. Примерно в 14 часов 00 минут ей позвонил ФИО9, которого она знает, так как он ранее приобретал у нее уже наркотики посредством «закладок» и представлялся ей говоря, что у него кличка «

<

данные изъяты> Он сказал, что хочет приобрести героин, она сказала, что пусть переводит 

<

данные изъяты> рублей, но он и перевел ей 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, так как у него не хватило денег, но так как клиент старый она ему сообщила также по сотовому телефону адрес с «закладкой», то есть на углу гаража с левой стороны 

<

адрес> Примерно в 15 часов 00 минут ФИО9 позвонил ей и сказал, что «все дома», то есть это означало, что он нашел закладку с «героином» и подобрал ее. ФИО9 записан у нее в сотовом телефоне как «Бугаёк». 

Также она пояснила, что полученный 

<

данные изъяты> от ФИО65 в 

<

адрес> она фасовала в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую она сняла специально для этих целей. До этого момента она фасовала полученные наркотики у себя по адресу проживания: 

<

адрес>. 

Её муж в ее преступной деятельности по сбыту наркотических средств не участвовал, а лишь привозил ее в какое-либо село и оставлял ее там, а затем, когда она раскладывала «закладки» с 

<

данные изъяты> она звонила ему говорила где ее надо забрать и он ее забирал. 

Банковская карта ПАО «Сбербанк России» с цифрами на конце № зарегистрирована на ФИО4, которую она - ФИО11 купила специально для преступной деятельности в сфере сбыта наркотиков, то есть, чтобы на эту карту ей поступали деньги за сбыт наркотиков клиентами. Когда и где она ее приобрела, она уже не помнит. 

Для покупки автомобиля ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА в кузове средний серо-зеленый металлик государственный регистрационный знак № она специально заблаговременно сняла с трех банковских карт ПАО «Сбербанк России» денежные средства, а именно ** ** **** в дневное время с банковской карты №, зарегистрированной на ФИО4, она сняла с банкомата 

<

данные изъяты> рублей, которые отложила для покупки какого-либо транспорта, какого именно она на тот момент еще не решила. Большую сумму она снять не могла, так как у карты или банкомата есть ограничение в лимите снятия денежных средств в день. 

Затем она за день до покупки автомобиля, то есть ** ** ****, определившись что будет покупать автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № за 

<

данные изъяты> рублей, в первой половине дня с банкомата в 

<

адрес> при помощи банковской карты №, зарегистрированной на ФИО4, сняла 

<

данные изъяты> рублей, а затем сразу же с того же банкомата при помощи другой банковской карты №, зарегистрированной на ФИО23, она сняла 

<

данные изъяты> рублей в два раза, то есть сначала она сняла 

<

данные изъяты> рублей, а затем сразу же сняла 

<

данные изъяты> рублей, на всякий случай. Итого она сняла и отложила 

<

данные изъяты> рублей, из которых на 

<

данные изъяты> рублей она хотела купить вышеуказанный автомобиль, что она и сделала, а 

<

данные изъяты> рублей она сняла на личные нужды, то есть на продукты питания. Вышеуказанные три банковские карты использовались ею в преступной деятельности, то есть на их счета наркопотребители отправляли деньги за приобретение наркотиков. ФИО20 ФИО14 и ФИО4 ей не знакомы, и кто они такие она даже может предположить, так как она уже купила такие данные банковские карты у неизвестных ей лиц на рынке в 

<

адрес> для осуществления своей преступной деятельности.

Она купила ** ** **** в 

<

адрес> автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № «с рук» у мужчины по имени ФИО66, который занимается перепродажей автомобилей, то есть данный автомобиль был оформлен не на него, а на некого ФИО45, который в оформлении сделки не участвовал, но договор купли-продажи транспортного средства был составлен в простой письменной форме, между ним как продавцом, и ее родной тетей ФИО2, как покупателем. Автомобиль был куплен за наличные 

<

данные изъяты> рублей, как и было указано в договоре, которые она лично в руки отдала перекупщику ФИО67. Данные денежные средства были сняты ею с трех банковских карточек ПАО «Сбербанк России», которые зарегистрированы на ФИО4 и использовались ею в преступной деятельности, то есть на них приобретатели наркотиков переводили деньги за покупку героина. О том, что автомобиль был куплен на деньги от преступной деятельности в сфере сбыта наркотиков ФИО19 была не в курсе. Автомобиль она приобрела для бытового пользования. Договор купли-продажи был составлен на имя родной тети ФИО19, так как она знала, что в случае изобличения ее преступной деятельности она будет задержана сотрудниками полиции и автомобиль после разбирательств может быть обращен в пользу государства, вот она и сокрыла автомобиль таким образом. Кроме того, у нее нет водительского удостоверения.

Вину в легализации, то есть отмывании денежных средств, полученных от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (героина), и именно их сбыте, признала полностью, так как на денежные средства от такой деятельности купила движимое имущество, то есть автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № за 

<

данные изъяты> рублей, который умышленно оформила не на себя с целью сокрытия реального собственника автомобиля и невозможности его изъятия правоохранительными органами. 

Утром ** ** **** она выехала со своим мужем ФИО22 в 

<

адрес> с целью путем «закладок» разложить 4 свертка с героином, каждый из которых она поместила в 4 полимерных пакетика сиреневого прозрачного цвета, горловины которых срезала, чтобы они были меньше и компактнее, перевязывала каждую горловину пакета нитками светлого цвета, а затем перевязывала их еще раз все вместе ниткой светлого цвета, после чего все это завернула в фрагменты туалетной бумаги, чтобы в случае нарушения целостности свертков они могли впитать влагу и защитить от влаги наркотик, а затем перематывала липкой лентой скотч, также чтобы не попала влага или не порвался сверток. 

Муж оставил ее в 07 часов 00 минут ** ** **** на эстакаде 

<

адрес> и уехал домой по своим делам. Зачем супруг привез ее она ему не говорила и он ничего у нее не спрашивал. На данном участке местности под металлическим дорожным ограждением (металлическом отбойнике) на земле, где отбойник только начинался и был снят с металлических труб, она сделала закладку с наркотиком героин с целью его дальнейшего сбыта третьим лицам, то есть наркопотребителям. Время, когда она спрятала наркотическое средство было 07 часов 10 минут ** ** ****. Когда она поместила закладку за ее действиями никто не наблюдал, автомобили не проезжали. 

Затем она поднялась выше по эстакаде и в 07 часов 20 минут ** ** **** увидела бетонный блок, расположенный рядом с металлическим дорожным ограждением (отбойником), под который в 07 часов 30 минут ** ** **** между данной плитой и асфальтовым покрытием дороги она специально спрятала закладку с 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем сбыть его потребителям наркотиков. 

Затем она пошла с сторону 

<

адрес>, чтобы в данном населенном пункте спрятать сверток с героином, с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. 

Возле 

<

адрес> она в 08 часов 30 минут ** ** **** увидела на обочине дороги бетонные плиты и, осмотревшись по сторонам, чтобы убедиться, что за ней никто не наблюдает в 08 часов 40 минут ** ** **** в самую нижнюю плиту она спрятала сверток с 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта данного наркотика третьим лицам.

Она пошла пешком дальше вдоль 

<

адрес> с целью найти подходящее место для того, чтобы спрятать сверток с героином для дальнейшего его сбыта наркопотребителям. В 09 часов 00 минут ** ** **** она увидела, что на расстоянии примерно в 100 метрах от 

<

адрес> с правой стороны от дороги по направлению в сторону 

<

адрес> был оборудован дорожный знак на котором на синем фоне белыми буквами было написано: «ФИО68». У основания данного знака в сугробе она, спрятала последний сверток с 

<

данные изъяты>, с целью его последующего сбыта лицам, которые потребляют наркотические средства. После того, как она сделала вышеуказанные 4 закладки с героином, она остановила проезжающее мимо такси и на нем добралась до места своего проживания. 

** ** **** около 16 часов 00 минут она пришла с магазина домой по адресу: 

<

адрес>, где уже находились сотрудники полиции и проводили обыск. Был проведен личный обыск ее, в ходе которого в правом кармане черной куртки в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который она в дальнейшем хотела сбыть посредством «закладки» 

<

адрес>. В этом же кармане был обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги с записями, выполненными шариковой ручкой, на котором отражены 3 адреса «закладок» с героином, которые она разложила утром примерно в 07 часов 00 минут ** ** **** в ФИО17 

<

адрес>. Затем, в левом кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» c сим-картой №, который она использовала для преступной деятельности созваниваясь с клиентами, которые приобретали наркотики. Также в том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «TEXET» с сим-картой №, который у нее используется как домашний телефон для звонков с родственниками. 

Обнаруженный у нее полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета в присутствии понятых был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудники перевязали нитью, концы которого опечатали печатью «№1 МО МВД России «Бузулукский» с подписями понятых. Фрагмент листа бумаги с записями был упакован вышеописанным способом. Обнаруженные вышеуказанные два сотовых телефона были упакованы в один полимерный пакет и опечатаны вышеуказанным способом.

Далее, сотрудники преступили к обыску, в ходе которого в кухне на столе было обнаружено: сотовый телефон «HONOR», сотовый телефон «NOKIA», сотовый телефон «МТС», также на кухонном столе были обнаружены три банковские карты «Сбербанк России», номера карт были переписаны сотрудником в протокол обыска. По поводу обнаруженного она пояснила, что сотовый телефон «HONOR» принадлежит ей, как и сотовые телефоны «МТС», «NOKIA», а также три банковские карты «Сбербанк России» принадлежат ей. Все обнаруженные в кухне предметы сотрудниками были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью № 1 МО МВД России «Бузулукский», где понятые поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в спальной комнате, на полу сотрудники обнаружили пять банковских карт «Сбербанк России», номера карт были переписаны сотрудником в протокол, электронные весы «Delta», записная книжка с записями, фрагмент листа бумаги с записями телефонных номеров и имен. По поводу обнаруженного она пояснила, что все обнаруженные в спальной комнате предметы принадлежат ей. Банковскую карту с окончанием номера № она использовала для получения на нее денежных средств, полученных от продажи наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Другие банковские карты использовала в разное время в различных целях. Так же она пояснила, что электронные весы использовала для взвешивания, смешивания с сахаром и сахарной пудрой и расфасовки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. На фрагменте листа бумаги, обнаруженного в спальной комнате содержаться записи телефонных номеров и имен ее постоянных клиентов, которые приобретают у нее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Данные записи она сделала лично. По поводу записей в записной книжке она сказала, что это имена и контакты других постоянных потребителей у нее 

<

данные изъяты>. Все обнаруженные в спальной комнате предметы сотрудниками были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью № 1 МО МВД России «Бузулукский», где понятые поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в зале на телевизионной тумбочке были обнаружены три блистера от СИМ – карт оператора сотовой связи «Билайн», абонентские номера с блистеров были переписаны сотрудником в протокол. Она пояснила, что блистеры от СИМ – карт принадлежат ей и данные СИМ – карты она использовала в разное время для сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> Три блистера от СИМ – карт оператора сотовой связи «Билайн» сотрудниками были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатали печатью № 1 МО МВД России «Бузулукский», где понятые поставили свои подписи. По ходу проведения обыска сотрудником был составлен протокол, в котором, после ознакомления, она и все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее вместе с сотрудниками они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где она снимала квартиру. По приезду по данному адресу она дала добровольное письменное разрешение на проведение осмотра данной квартиры. Перед началом осмотра сотрудник предложил ей добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы, вещества, в том числе наркотические средства. Она пояснила, что ничего запрещенного в квартире нет. Так же она пояснила, что использует данную квартиру в качестве помещения для расфасовки наркотического средства – 

<

данные изъяты> Далее сотрудники приступили к осмотру, в ходе которого в спальной комнате на подоконнике была обнаружена катушка с нитками светлого цвета. На столе, стоящем в спальной комнате около окна была обнаружена тетрадь с записями. По поводу обнаруженного она пояснила, что все предметы принадлежат ей, обнаруженные нитки она использовала для упаковки наркотического средства – 

<

данные изъяты> в свертки и пакеты. В обнаруженной тетради содержатся записи телефонных номеров ее клиентов, которые приобретали у нее наркотическое средство – героин, а также другие записи, которые она сделала лично. Катушка с нитками светлого цвета и тетрадь с записями сотрудниками были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатали печатью 

<

данные изъяты>, где понятые поставили свои подписи. По окончании осмотра сотрудником был составлен протокол, в котором она после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи./т.2 л.д.13-20, т.3 л.д. 82-85, 134-136, т.5 л.д.205-207/

Оглашенные показания ФИО11 подтвердила в полном объеме.

Вина ФИО11 по эпизоду сбыта ** ** **** наркотического средства, смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 2,76 гр. ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО25, ФИО26, ФИО24, данные ими в ходе предварительного расследования.

Следователю свидетель ФИО3 пояснил, что он употребляет наркотическое средство - героин, который приобретает в различных местах посредством тайников – закладок через цыганку с номером телефона №. 

** ** **** он позвонил этой женщине, с которой договорился о приобретении 4 граммов 

<

данные изъяты> Она продиктовала ему номер банковской карты, на которую он перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

После перевода денежных средств он перезвонил ей, и она продиктовала ему адрес места закладки – «

<

адрес>, чищено налево, направо, нужно повернуть направо, напротив двухэтажного заброшенного здания двуногий столб, под левой ногой». 

В указанном месте он нашел сверток обмотанный скотчем, в котором находился полимерный сверток с 

<

данные изъяты> Из данного свертка он ** ** **** употребил часть 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть носил с собой. 

** ** **** в вечернее время он находился во 

<

адрес> и когда он проходил магазин «

<

данные изъяты>» во 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых изъяли у него 

<

данные изъяты>. Наркотик в последствии упаковали и составили протокол, который подписали участвующие лица. /т.4л.д. 78-81/

Свидетели ФИО25, ФИО26 следователю дали аналогичные показания и пояснили, что ** ** **** в составе следственно-оперативной группы около 

<

адрес> участвовали в изъятии у ФИО3 наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Изъятие проводилось с участием двух понятых, по факту изъятия составлялся протокол. ФИО3 пояснил, что приобрел наркотик путем закладки, оплатив через терминал./т.4 л.д.82-87/

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного расследования пояснил, что ** ** **** около 22 часов 00 минут у 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при изъятии у ФИО3 наркотического средства – 

<

данные изъяты>. ФИО3 пояснил, что приобрел 

<

данные изъяты> через закладку, отправив денежные средства на счет банковской карты, который ФИО3 продиктовала женщина, с которой последний созванивался для того, чтобы приобрести героин. По факту изъятия составлялся протококк, который подписали все участвующие лица./т.4 л.д.91-93/

Суду свидетель Свидетель №1 пояснил, что ** ** **** участвовал в качестве понятого при изъятии наркотических средств, где и у кого изымали наркотик, не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с выявленными противоречиями, на основании ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО24 об обстоятельствах изъятия у ФИО3 героина, его пояснений и составления протокола./т.4 л.д.88-90/

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО11 в совершении установленного судом преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 было изъято наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления путем закладки и оплаты через банкомат. /т.4 л.д.7-10/

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от ** ** **** в ходе которой ФИО3 добровольно указал где он перечислял деньги за наркотические средства и в последствии ** ** **** забрал, и тем самым приобрел наркотическое средство героин из тайника-закладки у двухэтажного здания по 

<

адрес> где у столб ЛЭП в сугробе снега забрал сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. /т.4 л.д.42-52/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** **** согласно которым порошкообразное вещество белого цвета массой 2,76г, является смесью (препаратом), в состав которой входит 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 N 681 (c изменениями и дополнениями). 

Масса наркотического средства – смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты>, с учетом израсходованного на проведение исследования – 2,76 г.

В процессе исследования было израсходовано 0,02 г. от порошкообразного вещества содержащего 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** порошкообразного вещества белого цвета массой 2,74гр., которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела /т.4 л.д.30-32, 35-36/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** сотового телефона «SAMSUNG» принадлежащего ФИО3 При осмотре сотового телефона в контактах обнаружен контакт – «С» с абонентским номером №, с которым устанавливалась связь ** ** ****. Сотовый телефон «SAMSUNG» признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела /т.4 л.д.38-40/

протоколом осмотра документов от ** ** ****, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** детализаций телефонных соединений абонентских номеров № и № за период с ** ** ****, содержащих неоднократные смс-сообщения и звонки, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /т.4 л.д.69-75/

протоколом обыска от ** ** ****, в домовладении ФИО11, в ходе которого в левом кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» с сим-картой №. По поводу сотового телефона ФИО11 пояснила, что использовала его для связи и переговоров с покупателями наркотического средства, «

<

данные изъяты>». Далее, в ходе обыска были обнаружены электронные весы «Delta» s\n WO 1202624. Весы, ФИО11, с ее слов, использовала для расфасовки и взвешивания наркотического средства 

<

данные изъяты>./т.1 л.д.107-110/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** весов Delta Europe сотового телефона фирмы «Мaxvi» с абонентским номером сим-карты, вставленный в сотовый телефон – №. В папке «вызовы» имеются следующие звонки: 1 исходящий вызов на абонентский номер № (примечание следователя: абонентский номер, которым пользовался ФИО3). В паке «Контакты» имеются следующие записанные абонентские номера: «№» (примечание следователя: абонентский номер, которым пользовался ФИО3, которого она называла «Француз»)., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.185-190, 226-229/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** **** на 102 листах /т.6 л.д.16/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО11 за период времени с ** ** **** по ** ** ****. В ходе осмотра файла установлено наличие 43 соединений за период времени с ** ** **** по ** ** **** с абонентским номером № которым пользовался ФИО3; информации о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****. Согласно данной информации банковская карта № зарегистрирована на ФИО10, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. /т.5 л.д.113-129, 134-138/

Вина ФИО11 по эпизоду сбыта ** ** **** наркотического средства, смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 1,42 гр. ФИО21 подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО21, ФИО25,ФИО5, ФИО27, ФИО28, ФИО29, данные ими в ходе предварительного расследования.

Следователю свидетель ФИО21 пояснил, что он ** ** **** решил приобрести 

<

данные изъяты> через тайник – закладку, у сбытчика-цыганки с абонентским номером №, для чего он перевел 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту цыганки. 

Для перевода денежных средств он воспользовался сотовым телефоном своей сожительницы ФИО5, абонентский номер №. После перевода денежных средств он позвонил сбытчику, женщина сообщила, что ему нужно ехать в сторону 

<

адрес>, где, не доезжая поворота в село будет стоять стела в виде колоса и за ее бетонным основанием находится закладка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Около бетонного основания стелы он забрал пять полимерных свертков, перемотанных нитью, в которых находился «

<

данные изъяты>». После этого он употребил наркотик из одного свертка и отправился обратно в 

<

адрес>. Проезжая мимо с. ФИО1 его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе осмотра у него в носке, на левой ноге были изъяты пять свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, в четырех из которых находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Дополнительно были изъяты сотовый телефон, пластиковая карта «Сбербанка России»/т.4 л.д.158-160/ 

Свидетель ФИО5 пояснила следователю, что ранее жила с ФИО21, который пользовался ее сотовым телефоном с абонентским номером № к которому посредством Мобильного банка подключена банковская карта № и ФИО21 осуществлял с ее карты через телефон различные денежные переводы разным неизвестным ей лицам, а после отдавал наличными деньги в размере перевода. /т.5 л.д.171-173/

Свидетель ФИО25 пояснил следователю, что ** ** ****, получив информацию о приобретении наркотических средств ФИО21 участвовал в проводимых в отношении последнего оперативных мероприятиях, в ходе которых осуществлял наблюдение за передвижениями ФИО21 по 

<

адрес>. 

В 12 час. 30 мин. на въезде в с. ФИО13 было принято решение об остановке автомобиля ФИО21 с последующим задержанием. Группой наблюдения, совместно с инспекторами ДПС ОВ МО МВД России «Бузулукский» был остановлен данный автомобиль ВАЗ 21102 г/н №, водителем которого является гр. ФИО21 В ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, в левом носке гр. ФИО21 были обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков с находящимся внутри веществом светлого цвета. ФИО21 пояснил, что обнаруженные и изъятые свертки со светлым веществом принадлежат ему и в них находится наркотическое средство «героин», который он приобрел через тайник-закладку для личного употребления./т.4 л.д.148-149/

Следователю свидетель ФИО27 пояснил, что ** ** **** в 12 часов 30 минут им в 100 метрах от 

<

адрес> с. ФИО1 был задержан автомобиль ВАЗ 21102 г/н №, в котором находился ФИО21 у которого было изъято наркотическое средство героин. Как пояснил ФИО21, наркотик он приобрел из тайника-закладки. /т.4 л.д.150-151/

Свидетели ФИО28 и ФИО29 следователю дали аналогичные показания о том, что ** ** **** принимали участие в качестве понятых, при изъятии у ФИО21 наркотического средства героин. По окончании осмотра составлялся протокол, который подписали все участвующие лица. По поводу наркотического средства ФИО21 пояснил, что приобрел его из тайника-закладки. /т.4 л.д.152-157/

Суду свидетель ФИО30 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 относительно задержания ** ** **** ФИО21 и изъятия у последнего наркотического средства героин.

Вина ФИО11 в совершении установленного судом преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО21 пояснил, что у него в левом носке имеются 5 свертков, 4 свертка с наркотическим средством./т.4 л.д.107-109/

протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, участка местности расположенного в 50 метрах не доезжая поворота на 

<

адрес>, около знака «ФИО69» с правой стороны, 

<

адрес> где ФИО21 пояснил, что ** ** **** около 11 часов 00 минут он приобрел наркотическое средство./т.4 л.д.107-109/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** ****, согласно которым порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты 1-4), массой объект 1 – 0,40 г., объект 2 – 0,33 г., объект 3 – 0,35 г., объект 4 – 0,34 г. (общей массой 1,42 г.), является смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ** ** **** №(c изменениями и дополнениями). 

Общая масса наркотического средства – смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на проведение исследования – 1,42 г./т.4 л.д.122, 125-128/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** ****, конверта в котором находится 4 свертка, каждый сверток условно пронумерован № 1, 2, 3, 4 и содержат смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 1,32г., которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела./т.4 л.д.141-142/ 

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ** ** ****, из которого следует, что присутствовавшая при производстве осмотра и прослушивания фонограмм разговоров ФИО11 пояснила, что узнаёт свою голос и речь, а также считает, что голос и речь, обозначенные буквами «Г» принадлежат ФИО21 В разговоре речь идет о приобретении наркотического средства героин и ФИО21 интересуется заранее, где именно будет находится «закладка» с наркотическим средством героин, чтобы знать ему сколько до данного места ехать, потому что он ранее уже приобретал у нее наркотики. Также в данном разговоре ФИО21 пояснил, что переведет деньги на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России» за приобретение героина, привязанный к ее данному абонентском номеру. Кто такая ФИО15 она не знает, возможно знакомая ФИО21 Кроме того, она ФИО21 объясняет, что она делает закладки с героином в укромных местах и продает по 5 грамм за 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО21 перевел на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России» за приобретение героина 

<

данные изъяты> рублей, как за 4 грамма, то есть не хватало 

<

данные изъяты> рублей. Затем в разговоре речь идет о приобретении наркотического средства героин и после того, как ФИО21 скинул ей на банковскую карту еще 

<

данные изъяты> рублей, она ему стала объяснять, где находится место с закладкой героина, то есть в земле возле бетонного основания стелы, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты>» и изображен колос, не доезжая примерно 50 метров до поворота на 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>. /т.3 л.д.106-120/

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** CD-R диск № с фонограммой ФИО21 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /т.3 л.д.128-130/ 

протоколом обыска от ** ** **** в домовладении ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО11, в левом кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» с сим-картой №, а также в том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «ТЕХЕТ» с сим-картой №. По поводу сотовых телефонов ФИО11 пояснила, что использовала их для связи и переговоров с покупателями наркотического средства, 

<

данные изъяты> Данными телефонами ФИО10 пользовалась ** ** **** Далее, в ходе обыска домовладения было установлено, что объектом обыска является домовладение, в состав которого входит одноэтажный жилой дом, смешанной конструкции, состоящий из прихожей, кухни, спальной комнаты и зала, также имеются надворные постройки в виде гаража, деревянного сарая и бани. В ходе обыска дома на кухне, на столе было обнаружено: сотовый телефон «Honor», сотовый телефон «NOKIA», сотовый телефон «МТС», также на кухонном столе было обнаружены банковские карты «Сбербанк России»: №, №, №. По поводу обнаруженного ФИО10 пояснила, что сотовый телефон «Honor» принадлежит ей. ФИО10 пояснила, что сотовые телефоны: «МТС», «NOKIA», а также вышеуказанные три банковские карты принадлежат ей. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № МО МВД России «Бузулукский» с подписями понятых. Далее, в ходе обыска в спальной комнате на полу были обнаружены банковские карты «Сбербанк России»: №, №, №, №, №, также в спальне на полу были обнаружены электронные весы «Delta» s\n WO 1202624, записная книжка с записями, фрагмент листа бумаги с записями телефонных номеров и имен. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что все обнаруженные в спальне предметы принадлежат ей. Банковскую карту «Сбербанк России» № ФИО11 использовала для получения на нее денежных средств, полученных от продаж наркотического средства «

<

данные изъяты>» и другие обнаруженные банковские карты в спальне принадлежат ей. Весы, ФИО11, с ее слов она использовала для расфасовки и взвешивания наркотического средства «

<

данные изъяты>». На фрагменте листа бумаги записаны номера телефонов и имена лиц, которые приобретали у нее наркотическое средство «героин», данные записи ФИО11, как она пояснила, она сделала сама. Далее в ходе обыска в зале на телевизионной тумбочке были обнаружены блистеры из-под сим-карт оператора «Билайн»: с №. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что данные сим-карты принадлежат ей и данные сим-карты она использовала для сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> Обнаруженные в спальне принадлежавшие ФИО11 пять банковских карт, электронные весы «Delta», записная книжка, фрагмент листа бумаги с записями номеров телефонов и имен были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью №1 МОМВД России «Бузулукский», с подписями понятых обнаруженные в зале три блистера из-под сим-карт «Билайн» были изъяты и упакованы вышеуказанным способом. /т.1 л.д.107-110/

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты шпулька с нитками светлого цвета, которые со слов ФИО11 периодически его использовались для упаковки наркотических средств и впоследствии были использованы ею для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайников-закладок, также в этой же комнате рядом с окном на журнальном столике обнаружена и изъята тетрадь, в которой имеются записи с номерами телефонов, которые как пояснила ФИО11 принадлежат потребителям наркотических средств, в том числе 

<

адрес>. Также, в указанной тетради на внутренней стороне обложки записан номер телефона № и номер банковской карты №. Также ФИО11 пояснила, что в данной квартире она периодически осуществляла фасовку наркотических средств на протяжении месяца /т.1 л.д.132-134/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** ****, предметов изъятых в ходе обыска домовладения ФИО11 по адресу 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.3 л.д.185-190, 226-229/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****/т.1 л.д.84/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с ** ** **** по ** ** **** /т.5 л.д.60-61/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** **** /т.6 л.д.13/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** **** /т.6 л.д.16/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****, в которой отражены банковские счета на ее имя: № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, открытые в отделениях организационно подчиненных Поволжскому банку ПАО «Сбербанк России». Информация о движении денежных средств по банковским счетам представлена в табличной форме, в частности в которых отражены множественные операции по переводу (снятию/поступлению) денежных средств с банковским картами ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО70, которые в своей преступной деятельности использовала ФИО11, получая на счета вышеуказанный банковских карт денежные средства от наркопотребителей за сбыт наркотического средства героин; информации о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами». При просмотре файла установлено, что он содержит табличные сведения о соединениях абонентского номера № находящейся ранее в пользовании ФИО11 за период времени с ** ** **** по ** ** ****.

Анализируя выборку детализации абонентского номера 

<

***>, установлено, что в период с 10 часов 30 минут до 12 часов 51 минуты ** ** **** осуществлялось множество соединений с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО21, при этом в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 39 минут ** ** **** зарегистрированы 5 входящих телефонных звонков с абонентского номера № на абонентский №, что соответствует обстоятельствам уголовного дела, когда ФИО31 звонил с абонентского номера № ФИО11 на ее абонентский № по поводу приобретения у последней наркотического средства героин путем закладки в специальном отведенном для него месте. Согласно данной детализации в момент вышеуказанный телефонных звонков ФИО11 находилась по адресу: Россия, 

<

адрес>, что согласуется с обстоятельствами уголовного дела, так как в данном населенном пункте фактически ранее проживала ФИО11; информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4, с ** ** **** по ** ** ****. В данной информации указано, что к данной банковской карте подключена услуга Мобильный банк с абонентским номером № от ** ** ****. Кроме того, из выписки движения денежных средств по данной банковской карте следует, что в 09 часов 37 минут (московское время) ** ** **** на данную банковскую карту поступило 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, зарегистрированной на ФИО5, а затем в 09 часов 42 минут (московское время) ** ** **** на данную банковскую карту поступило 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты №, зарегистрированной на ФИО5, что согласуется с обстоятельствами уголовного дела, когда ФИО21 приобретал у ФИО11 наркотические средство - 

<

данные изъяты>, попросив свою сожительницу ФИО5 перевести деньги на вышеуказанный счет; информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** **** с отраженными банковскими счетами на имя ФИО11, № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** ****, открытые на ее имя в отделениях организационно подчиненных Поволжскому банку ПАО «Сбербанк России». Информация о движении денежных средств по банковским счетам представлена в табличной форме, в частности в которых отражены множественные операции по переводу (снятию/поступлению) денежных средств с банковским картами ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО23, которые в своей преступной деятельности использовала ФИО10, получая на счета вышеуказанный банковских карт денежные средства от наркопотребителей за сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>; информации о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****; информации о движении денежных средств по банковским счетам, в частности имеется информация о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО23, которые в своей преступной деятельности использовала ФИО11, получая на счета вышеуказанный банковских карт денежные средства от наркопотребителей за сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>; результатов ОРД на 9 листах: сопроводительное письмо на 2 листах на имя руководителя СО МО МВД России «Бузулукский», предоставляющее результаты ОРД для использования в качестве доказывания по настоящему уголовному делу, свидетельствующие о том, что в отношении ФИО11 проводились ОРМ направленные на документирование ее преступной деятельности, связанной с приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>; постановление № о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ** ** ****. на 2 листах за подписью начальника МО МВД России «Бузулукский» ФИО32, свидетельствующее о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ** ** **** на 2 листах за подписью начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО33; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ** ** **** на 1 листе за подписью председателя ФИО17 районного суда Бегунова М.В.; копия постановления № от ** ** **** о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей за подписью судьи ФИО17 районного суда ФИО34 на 1 листе, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.5 л.д.113-129, 134-138/ 

Вина ФИО11 по эпизоду сбыта ** ** **** наркотического средства, смеси, в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 3 гр. ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО8, ФИО25, ФИО36, ФИО7, ФИО37, ФИО39, ФИО40, ФИО35, данные ими в ходе предварительного расследования.

Следователю свидетель ФИО8 пояснил, что ** ** **** он созвонился с цыганкой, у которой он в последнее время приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты>», по поводу приобретения наркотика. Ее № сохранен в памяти его телефона в контактах как «Ц», после чего попросил у ФИО7 его банковскую карту, номер карты заканчивается на «№», с которой перевел ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем он попросил своего знакомого ФИО36 отвезти его в 

<

адрес>. Когда они подъезжали к 

<

адрес> он позвонил цыганке и она ему сказала, что нужно ехать в 

<

адрес>, куда они и поехали. Подъехав к 

<

адрес>, он позвонил цыганке и спросил адреса закладок, на что она ему ответила, что первый адрес: перед знаком «

<

адрес> поворот налево, слева под елкой и второй адрес: за 

<

адрес> второй поворот налево, под деревом. Из вышеуказанных адресов он забрал закладки с наркотиком. На первом адресе было пять свертков с наркотиком, а на втором четыре. Четыре свертка с наркотиками он положил себе в правый носок, а остальные пять положил себе в рот. Когда они проезжали в районе с. 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС, в это время он достал изо рта свертки с наркотиком и положил их справой стороны от переднего пассажирского сиденья на полик автомобиля. Затем в ходе его досмотра и досмотра транспортного средства наркотическое средство героин и его телефон с абонентским номером № были изъяты. /т.5 л.д.65-68/

Свидетель ФИО36 следователю показал, что он ** ** **** возил своего знакомого ФИО8 в 

<

адрес>, где последний, как стало известно ему в дальнейшем, приобрел из тайника – закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое было изъято сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>./т.5 л.д.69-71/ 

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО7 показал, что ** ** **** около 11 часов 00 минут ему позвонил ФИО8 и попросил одолжить на время его банковскую карту. Он согласился, но зачем тому нужна была карточка, не говорил. /т.5 л.д.40-43/

Следователю свидетель ФИО25 показал, что ** ** **** в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО8, который согласно поступившей в ОНК МО МВД России «Бузулукский» оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств, в частности на территории 

<

адрес> приобретает наркотическое средство. Сотрудниками ДПС ОВ ГИБДД МО МВД России «Бузулукский» ФИО40 и ФИО39 на автодороге, а именно на участке местности, расположенном в 700 метрах от 

<

адрес> с. 

<

адрес> был остановлен автомобиль, в котором находился ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 и автомобиля были изъяты наркотическое средство 

<

данные изъяты> и сотовый телефон ФИО8 ФИО8 пояснил, что непосредственно до приобретения данного наркотического средства, осуществил несколько телефонных звонков сбытчику – женщине, со слов ФИО8, цыганской национальности, номер телефона которой сохранен в памяти телефона «Nokia». В результате проведенных мероприятий было установлено, что ФИО8 с целью приобретения наркотических средств для личного употребления, созвонился со сбытчиком по номеру телефона №. /т.5 л.д.72-75/

Свидетели ФИО37 и Свидетель №2 следователю дали аналогичные показания о том, что ** ** **** совместно с сотрудниками полиции принимали участие в оперативных мероприятиях в качестве понятых. В нескольких метрах от моста, расположенного в 700 м от 

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, они увидел автомобиль белого цвета, марки «KIA RIO», с номером №. Рядом с автомобилем стояли двое мужчин, а также несколько сотрудников полиции. По прибытию, один из сотрудников полиции, в их присутствии, разъяснил статью 51 Конституции РФ, а именно право не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, после чего предложил этим мужчинам выдать добровольно предметы, вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. После этого один из этих мужчин, который представился ФИО8 выдал наркотическое средство, находящееся при нём, а затем находящееся в автомобиле. ФИО38 пояснил, что приобрел наркотические средства из тайника-закладки, предварительно созвонившись со сбытчиком. По окончании оперативных мероприятий составлялся протокол, который подписали все участвующие лица. /т.5 л.д.80-85/

Следователю свидетели ФИО39 и ФИО40 дали аналогичные показания о том, что ** ** ****, ими был задержан автомобиль пассажиром которого был ФИО8, в ходе личного досмотра которого, а так же в ходе досмотра транспортного средства, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, которое ФИО8, с его слов, приобрел из тайника-закладки. /т.5 л.д.86-89/

В судебном заседании свидетель ФИО30 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 относительно обстоятельств задержания ** ** **** автомобиля, в котором находился ФИО8 и изъятия у последнего в ходе досмотра и досмотра транспортного средства, в присутствии понятых, наркотического средства и телефона, а так же пояснений ФИО8 по поводу приобретения наркотика.

Вина ФИО11 в совершении установленного судом преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ** ** **** ФИО8, в ходе которого у последнего в носке, надетом на правую ногу обнаружено четыре полимерных свертка, перевязанных между собой черной нитью, в каждом из которых находится порошкообразное вещество. Обнаруженные четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом изъяты, упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью № МО МВД России «Бузулукский» с подписями понятых. /т.5 л.д.7-8/

протоколом досмотра транспортного средства от ** ** **** транспортного средства «KIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящегося в момент осмотра по адресу: 

<

адрес> в 700 метрах от 

<

адрес>, с участием водителя ФИО36 и пассажира ФИО8 В ходе досмотра транспортного средства с правой стороны от переднего пассажирского сидения на полу обнаружены пять свертков из полимерного материала, перевязанные вместе нитью черного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество, по поводу которых ФИО8 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему./т.5 л.д.12-13/ 

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** участка местности, расположенный между 1 и 2 километром автодороги «

<

адрес> – с. ФИО6» ФИО18 

<

адрес>. Со слов участвовавшего в ходе осмотра свидетеля ФИО36, ** ** **** по просьбе ФИО8 он проехал по данной второстепенной дороге около 50 м, где слева рядом с дорогой находилась ель, к которой подходил ФИО8 и через некоторое время что-то поднял с земли, что конкретно, на тот момент, ему известно не было. В ходе осмотра установлено, что указанный свидетелем поворот располагается в 300 метрах от километрового знака «1 км». Далее, осмотр перенесен на участок автодороги, расположенный после знака расположения 

<

адрес>, находящийся далее по ходу движения от 

<

адрес> в сторону с. ФИО6 

<

адрес>. На указанном участке после знака окончания 

<

адрес> за 200 метров до километрового указателя «2 км», имеется поворот налево (по порядку второй после окончания 

<

адрес>). Со слов участвующего в ходе осмотра свидетеля ФИО36, ** ** **** по требованию ФИО8, он проехал по указанной второстепенной дороге. Проехав по данной дороге на расстоянии около 100 метров от поворота с левой стороны имеется дерево. Со слов участвующего в ходе осмотра свидетеля ФИО36, ** ** **** под данным деревом ФИО8 находился некоторое время, после чего также что-то поднял с земли, что конкретно ему не известно было, узнал в последующем от сотрудников полиции в результате проведенных досмотров. /т.5 л.д.17-20/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** ****, порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты 1–9), массой объект 1 – 0,32 г., объект 2 – 0,33 г., объект 3 – 0,30 г., объект 4 – 0,28 г., объект 5 – 0,23 г., объект 6 – 0,34 г., объект 7 – 0,36 г., объект 8 – 0,49 г., объект 9 – 0,35 г. (общей массой 3,00 г.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Общая масса наркотического средства смеси (препарата) содержащей 

<

данные изъяты>), с учетом израсходованного на проведения исследования составляет 3,00 гр./т.5 л.д.24-25, 28-31/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** ****, которыми свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Nokia», модели №, в корпусе черного цвета с абонентским номером № в памяти которого имеется сохраненный контакт «Ц» с абонентским номером №, справка из ПАО «Сбербанк России» о реквизитах банковского счета №, открытого на имя ФИО7 (указанному номеру счета соответствует номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» – №), осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела /т.5 л.д.44-47,51-52/

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ** ** ****, из которого следует, что присутствовавшая при производстве осмотра и прослушивания фонограмм разговоров ФИО10 пояснила, что узнаёт свою голос и речь, обозначенный как «М.В.», а также считает, что голос и речь, обозначенные буквами «К.А.» принадлежат ФИО8. В разговоре речь идет о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 10 грамм двумя закладками в разных местах, посредством перевода им денежных средств на её банковскую карту, а так же указание ею ФИО8 мест закладок с наркотическим средством. /т.3 л.д.106-120/

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** DVD+R диск № с фонограммой ФИО8 /т.3 л.д.128-130/

протоколом обыска от ** ** ****, протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, протоколом осмотра предметов от ** ** ****, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** в ходе которых по адресу 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес> были изъяты приведенные по предыдущему эпизоду предметы и документы/л.д.23-24 приговора/, в том числе сотовый телефон фирмы «Мaxvi» с абонентским номером №,в папке «контакты», которого имеются записи «ФИО16 - №», «ФИО71 - №», которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.1 л.д.107-110, 132-134, т.3 л.д.226-229/

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.1 л.д.91/ 

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.3 л.д.4/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** **** на 26 листах./т.1 л.д.84/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7 с ** ** **** по ** ** ****/т.5 л.д.56-57, 60-61/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****/т.6 л.д.13,16/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** предметов и документов, приведенных в предыдущем эпизоде/л.д.24-26 приговора/, в том числе детализации абонентского номера №, о наличии в период с 09 часов 43 минут до 13 часов 34 минут ** ** **** соединений с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО8 информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7 с отраженными банковскими картами на имя ФИО7, №; №; №. В частности на его счете банковской карты № ** ** **** в 09 часов 34 минуты (московское время) отражена операция по переводу 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на ФИО4; информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4, с указанием того, что к данной банковской карте подключена услуга Мобильный банк с абонентским номером №, из которой следует, что ** ** **** в 09 часов 34 минуты (московское время) на банковскую карту № поступил перевод 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной имя ФИО7, которые признаны вещественными доказательствами и постановлением от ** ** **** приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.86-94, т.5 л.д.113-129, 134-138/

Вина ФИО11 по эпизоду сбыта ** ** **** наркотического средства, смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 1,46 гр. ФИО9 подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО9, ФИО25, ФИО41, ФИО29, ФИО42, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного расследования пояснил, что ** ** **** он решил приобрести наркотическое средство – героин через тайник-закладку у сбытчика под номером №, в телефонной книге под именем «Цы», для чего созвонился с ним, перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей по указанному номеру телефона, при этом высветилось имя «ФИО12 З». После перевода денежных средств, он перезвонил по номеру №, девушка пояснила, что ему нужно ехать в сторону поселка Колтубановский, где по адресу: 

<

адрес>, где находится рядом гараж, а с левой стороны на углу гаража находится закладка. Он извлек наркотик из тайника закладки, часть употребил, а часть хранил при себе, когда у с. ФИО1, его остановили сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли оставшееся наркотическое средство и сотовый телефон 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.80-83/ 

Следователю свидетель ФИО41 пояснил, что ** ** **** к нему подошел ФИО9 и попросил свозить в 

<

адрес> и обратно. Он согласился. Доехав до места он увидел табличку с адресом: 

<

адрес>. ФИО9 вышел из машины и пошел к гаражу, находящемуся возле указанного дома. Затем он увидел, как тот что-то начал выкапывать из-под снега, что именно, ему неизвестно. Выкопав какой-то сверток, ФИО9 положил его себе в карман, после чего сел в автомобиль, где употребил наркотик. Когда они проезжали через с. ФИО1, то их остановили сотрудники ГИБДД, после чего у ФИО9, в присутствии понятых в левом нижнем кармане куртки были обнаружены три полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом верхнем кармане куртки был обнаружен еще один полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк России», которые были изъяты, о чем был составлен протокол и подписан участвующими лицами /т.1 л.д.75-77/

Свидетель ФИО25 следователю пояснил, что ** ** **** им у с. ФИО1 в 50 м. от 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО41 и ФИО9 В ходе досмотра у ФИО9 в левом нижнем кармане куртки, в присутствии понятых, были обнаружены 3 полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом верхнем наружном кармане куртки обнаружен один полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты. Кроме того, были изъяты банковская карта, шприцы и сотовый телефон. По факту изъятия составлен протокол, который подписали участвующие лица./т.1 л.д.56-58/

Свидетели ФИО29 и ФИО42 следователю пояснили, что пояснил, что ** ** **** участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО9, у которого были изъяты пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, телефон, шприцы и банковская карта. ФИО9 при этом пояснил, что порошкообразное вещество является героином, для личного потребления. По факту изъятия составлен протокол и подписан участвующими лицами./т.1 л.д.50-52/

В судебном заседании свидетель ФИО43 дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО25 об обстоятельствах задержания ФИО9 и изъятии у последнего наркотического средства героин, сотового телефона, шприцов и банковской карты.

Вина ФИО10 в совершении установленного судом преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ** ** **** ФИО9 в ходе которого в левом нижнем, наружном кармане куртки обнаружено три полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом верхнем, наружном кармане куртки обнаружен один полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. В этом же кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк России» №. В правом нижнем наружном кармане куртки обнаружен стеклянный пузырек, в котором находится фрагмент ваты. В левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «MICROMAX» в корпусе желто-черного цвета. В левом кармане брюк обнаружен одноразовый шприц объемом 2 мл., с иглой, которые в присутствии понятых изъяты и упакованы. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО9 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему. Наркотическое средство-героин приобрел в 

<

адрес>, посредством тайника закладки. /т.1 л.д.7-8/

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** участка местности по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>. Около ворот дома находится металлическая бочка. С тыльной стороны осматриваемого участка забор. Со слов ФИО9 в данном месте он ** ** **** около 15 часов 00 минут извлек из тайника закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты>, за которое предварительно через терминал оплатил денежные средства, для личного употребления./т.1 л.д.15-18/ 

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** ****, из которых следует, что порошкообразное вещество бежевого цвета, массой объект 1 - 0,37 гр., объект 2 – 0,44 г., объект 3 – 0,41 гр., объект 4 - 0,24 гр. (общей массой 1,46 гр.), являются смесями (препаратами) в состав которых входит 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями)./т.1 л.д.23, 27-33/

заключением эксперта № от ** ** ****, согласно которого на поверхностях флакона (объект 1) ватного тампона (объект 2) и шприца (объект 3), выявлены 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями)./т.1 л.д.38-43/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** ****, согласно которым смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 1,36г., стеклянная бутылочка с ватой, шприц с иглой, сотовый телефон Micromaх, банковская карта «Сбербанк России» № осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. /т.1 л.д.63-65/

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ** ** ****, из которого следует, что присутствовавшая при производстве осмотра и прослушивания фонограмм разговоров ФИО11 пояснила, что узнаёт свою голос и речь, обозначенный как «Б.А.», а также считает, что голос и речь, обозначенные буквами «К.А.» принадлежат ФИО9. В разговоре речь идет о приобретении наркотического средства героин, готов перевести ей деньги на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», привязанный к ее данному абонентском номеру за 

<

данные изъяты> рублей. В свою очередь она указывает ФИО9, где находится тайник-закладка./т.3 л.д.106-120/

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** DVD+R диск № с фонограммой ФИО9 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. /т.3 л.д.128-130/

протоколом обыска от ** ** ****, протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, протоколом осмотра предметов от ** ** ****, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** в ходе которых по адресу 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес> были изъяты приведенные по предыдущему эпизоду предметы и документы/л.д.23-24 приговора/, в том числе листок формата А5 в клетку. На данном листе имеются рукописные надписи, выполненные чернилами синего цвета следующего содержания: «ФИО72 – №», сотовый телефон фирмы «Мaxvi» с абонентским номером №, в папке «вызовы» имеются следующие звонки: 5 исходящих звонков с номера № которым пользовался ФИО9 которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.1 л.д.107-110, 132-134, т.3 л.д.226-229, т.3 л.д.232-234/

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.1 л.д.91/ 

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.3 л.д.4/ 

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.1 л.д.99/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7 с ** ** **** по ** ** ****/т.5 л.д.56-57, 60-61/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****/т.6 л.д.13,16/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** предметов и документов, приведенных в предыдущем эпизоде/л.д.24-26 приговора/, в том числе информации о соединениях между абонентами абонентского номера №, которым пользовалась ФИО10 за период времени с ** ** **** по ** ** **** из которой установлено, что ** ** **** с 10 часов 41 минуты 13 часов 40 минут с абонентским номером №, которым пользовался ФИО9, установлено 9 соединений от данного числа, подтверждающие обстоятельства уголовного дела, когда ФИО9 созванивался с ФИО10 по приобретению наркотического средства – 

<

данные изъяты> у последней; сведения о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9 за период времени с ** ** **** по ** ** ****, из которых установлено наличие 60 соединений за ** ** **** с абонентским номером № которым пользовалась ФИО10, подтверждающие обстоятельства уголовного дела, когда ФИО9 созванивался с ФИО10 по приобретению наркотического средства – 

<

данные изъяты> у последней; информация о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 Из выписки движения денежных средств по данной банковской карте следует, что в 11 часов 32 минуты (московское время) ** ** **** на банковскую карту № поступило 

<

данные изъяты> рублей с банковской карты 5336****2386, зарегистрированной на ФИО9, которые признаны вещественными доказательствами и постановлением от ** ** **** приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.86-94, т.5 л.д.113-129, 134-138/

Вина ФИО11 по эпизоду легализации денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступлений, подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО44, ФИО45, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО16 И.В. следователю пояснил, что в начале января 2019 года он купил автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № у ФИО45 за 

<

данные изъяты> рублей, составив договор в простой письменной форме. В дальнейшем данный автомобиль и он решил продать его, выложив объявление на сайт Авито. С ним по данному объявлению созвонились цыгане, кто именно не помнит, но данных цыган знает, поскольку ранее они покупали у него автомобиль. Девушка цыганка сказала, что данный автомобиль ей понравился, и она готова автомобиль купить. Ему известно от сотрудников полиции, что ее зовут ФИО11 Они сторговались на сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ** ** **** они составили договор купли-продажи. О том, что ФИО11 занималась сбытом наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты>, ему это было неизвестно./т.3 л.д.159-162/

Свидетель ФИО45 следователю пояснил что в начале ** ** **** года он продал парню по имени ФИО81 свой автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № за 

<

данные изъяты> рублей, составив с ним договор купли-продажи в простой письменной форме. Кому в дальнейшем тот продал автомобиль он не знает./т3. л.д.164-167/

В судебном заседании свидетель ФИО19 пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> отцом ФИО46, племянницей ФИО11 и ее мужем ФИО22 и их детьми. 

** ** **** ее родная племянница ФИО11 решила ей купить автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА за 

<

данные изъяты>. Откуда деньги у ФИО11 она не знала, данный автомобиль ФИО11 нашла в объявлении на «АВИТО». 

К ним домой по адресу проживания приехал мужчина, занимающийся продажей автомобилей, на автомобиле ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № Она с ФИО11 осмотрела автомобиль, и он им понравился. С мужчиной перекупщиком они договорились на цене 

<

данные изъяты> рублей и был составлен договор в простой письменной форме у них дома в период времени с 14 00 часов до 15 00 часов ** ** **** между нею, как покупателем и неким ФИО45, как продавцом, в интересах которого и действовал перекупщик. Сам ФИО45 во время сделки не присутствовал. После составления договора купли-продажи транспортного средства ФИО11 отдала перекупщику наличными денежные средства в размере 146 000 рублей. О том, что данный автомобиль куплен ФИО11 на деньги от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств она не знала. /т.3 л.д.139-141/ 

Вина ФИО11 в совершении установленного судом преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом осмотра транспортного средства от ** ** **** автомобиля ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № цвет средний синий-зеленый металлик, легковой седан, кузов №, принадлежащий ФИО2 /т.1 л.д.122-128/

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела./т.1 л.д.129-130/ 

протоколом обыска от ** ** ****, протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, протоколом осмотра предметов от ** ** ****, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** в ходе которых по адресу 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес> были изъяты приведенные по предыдущему эпизоду предметы и документы/л.д.23-24 приговора/, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.1 л.д.107-110, 132-134, т.3 л.д.226-229, т.3 л.д.232-234/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10 с ** ** **** по ** ** **** на 26 листах./т.1 л.д.84/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с ** ** **** по ** ** ****/т.5 л.д.56-57, 60-61/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****/т.6 л.д.13,16/

запросом в РЭО ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> от ** ** **** № о получении копии договора купли-продажи транспортного средства от ** ** ****/т.3 л.д.153/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** предметов и документов, приведенных в предыдущем эпизоде/л.д.24-26 приговора/, в том числе информации о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО4, №, зарегистрированной на ФИО23, которые в своей преступной деятельности использовала ФИО11, получая на счета вышеуказанный банковских карт денежные средства от наркопотребителей за сбыт наркотического средства героин.

Так, с банковской карты №, зарегистрированной на ФИО4, ** ** **** в 16 часов 00 минут через банкомат АТМ №, расположенный в 

<

адрес> произошло снятие 

<

данные изъяты> рублей, что согласуется с показаниями ФИО11, когда она для покупки автомобиля ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА ** ** **** в дневное время с банковской карты № зарегистрированной на ФИО4, сняла с банкомата 

<

данные изъяты> рублей; с банковской карты №, зарегистрированной на ФИО4, ** ** **** в 11 часов 18 минут через банкомат АТМ №, расположенный в 

<

адрес> произошло снятие 

<

данные изъяты> рублей, а затем с использованием другой банковской карты №, зарегистрированной на ФИО23, в этот же день в 11 часов 28 минут через тот же банкомат произошло снятие 

<

данные изъяты> рублей, после чего сразу же в 11 часов 30 минут опять через тот же банкомат произошло снятие 

<

данные изъяты> рублей, что согласуется с показаниями ФИО11, о снятии вышеуказанных сумм для приобретения автомобиля ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак № за 

<

данные изъяты> рублей; копия договора купли-продажи транспортного средства от ** ** ****, согласно которому ФИО45 передает в собственность ФИО19 автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак №. В конце данного документы имеется подпись и расшифровка сторон, то есть ФИО45 и ФИО2, которые признаны вещественными доказательствами и постановлением от ** ** **** приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.86-94, т.5 л.д.113-129, 134-138/

Анализом поступлений на счета вышеуказанных трех банковских карт установлено, что на банковский счет № в период с ** ** **** по ** ** **** поступило – 

<

данные изъяты> рублей; № в период с ** ** **** по ** ** **** – 

<

данные изъяты> рублей; № в период с ** ** **** по ** ** **** – 

<

данные изъяты> рублей.

ответом МРЭО ГИБДД № УМВД России по 

<

адрес> о том, что на ФИО10, ** ** **** г.р., транспортные средства не зарегистрированы. /т.3 л.д.147/

ответом МРЭО ГИБДД № УМВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО10, водительское удостоверение не выдавалось, а у ФИО2 имеется водительское удостоверение с открытыми категориями В,В1(AS), М /т.3 л.д.149/

ответом МРЭО ГИБДД № УМВД России по 

<

адрес> о том, что у ФИО2, имеется автомобиль ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак №, который она купила на основании договора в простой письменной форме ** ** **** за 

<

данные изъяты> рублей. /т.3 л.д.152/

Вина ФИО11 по эпизодам покушения на незаконный сбыт ** ** **** наркотических средств, смесей, в состав которых входит 

<

данные изъяты> 1,59 гр., 1,65 гр., 1,56 гр., 1,59 гр., 0,54 гр., подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО42, ФИО48, ФИО47, ФИО25, ФИО50, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетели ФИО42 и ФИО48 следователю пояснили, что ** ** **** в качестве понятых участвовал при осмотре места происшествия на участке местности на эстакаде возле 173 км. автодороги 

<

адрес>, где со слов участвующей в ходе осмотра ФИО11, она ** ** **** «закладку» с наркотическим средством героин с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. В ходе осмотра ФИО11 указала рукой на металлический отбойник, где отбойник начинался и был в начале снят с металлических опор, под которым был обнаружен сверток из клейкой ленты скотч, внутри которого находились четыре полимерных пакетика, горловины которых были перевязаны нитями. Внутри пакетиков находилось порошкообразное вещество. ФИО11 пояснила, что это героин, который ФИО11 специально спрятала в данном месте, чтобы в дальнейшем сбыть его третьим лицам. Затем ФИО11 указала рукой на бетонную плиту, расположенную рядом с металлическим отбойником, под которой был обнаружен один сверток из клейкой ленты скотч, внутри которого находились четыре полимерных пакетика, горловины которых перевязаны нитью. Внутри пакетиков находилось порошкообразное вещество. Со слов ФИО11 это героин, который она специально спрятала в данном месте, чтобы в дальнейшем сбыть 

<

данные изъяты> потребителям наркотиков. Обнаруженное вещество было изъято, составлен протокол и подписан участвующими лицами./т.3 л.д.43-46, 55-58/ 

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО49 пояснил, что ** ** **** он участвовал в ходе осмотра места происшествия на эстакаде 173 км. автодороги «

<

адрес>», где ФИО11, в присутствии понятых, указала рукой на начало металлического отбойника с правой стороны по направлению в сторону автодороги «

<

адрес>». В указанном месте металлический отбойник был снят с металлических труб и лежал на земле, под которым был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой, внутри которого находились четыре полимерных пакетика, горловины которых были перевязаны нитями. Внутри пакетиков находилось порошкообразное вещество. ФИО11 пояснила, что это героин, который она спрятала утром ** ** **** в данном месте, чтобы в дальнейшем сбыть его третьим лицам. С места происшествия были изъяты данные четыре полимерных пакетика, с порошкообразным веществом белого цвета в пакет светлого цвета, составлен протокол, подписанный участвующими лицами./т.3 л.д.71-73/ 

Следователю свидетель ФИО25 пояснил, что ** ** **** он участвовал в проведении следственного действия – проверка показаний на месте с участием обвиняемой ФИО11, которая возле 

<

адрес> указала на самую нижнюю плиту пояснив, что в отверстии данной плиты она спрятала сверток с героином утром ** ** **** с целью последующего сбыта наркотика третьим лицам. В присутствии участвующих лиц из данной бетонной плиты был изъят сверток, обмотанный липкой лентой, который также был обмотан туалетной бумагой, в котором находилось 4 обрезанных пакетика из полимерного материала фиолетового прозрачного цвета, в которых на момент проверки содержалось белое порошкообразное вещество. Со слов ФИО11, обнаруженное вещество в пакетиках - 

<

данные изъяты> который она собиралась в дальнейшем сбыть третьим лицам. Затем ФИО11 пояснила, что справа от автодороги по направлению в сторону 

<

адрес> в снегу у основания дорожного знака ФИО73» находится сверток с наркотиком героин, который она спрятала также утром ** ** ****. В 100 метрах от жилого 

<

адрес> с.

<

адрес> ФИО11 указала рукой на знак и пояснила, что у основания данного знака в сугробе находится сверток с героином, помещенный ею утром ** ** **** с целью сбыть третьим лицам. На момент проведения проверки показаний в сугробе к данному знаку был обнаружен проваленный в сугроб след обуви, который со слов ФИО11, был оставлен ей, когда она прятала закладку с наркотиком у основания знака в сугробе. Затем с вышеописанного ФИО11 места был извлечен сверток, обмотанный также липкой лентой, затем туалетной бумагой. В нем было обнаружено 4 обрезанных пакетика из полимерного материала фиолетового прозрачного цвета, в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Со слов ФИО11 это вещество героин. Ими были изъяты четыре полимерных пакетика прозрачного фиолетового цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета По окончанию проверки показаний на месте следователем был составлен протокол, в котором после ознакомления, все участники поставили свои подписи. /т.3 л.д.67-70/

Следователю свидетель ФИО50 пояснила, что она ** ** **** принимала участие в обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе личного обыска ФИО11, в правом кармане черной куртки, одетой на ней в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, со слов ФИО11, является наркотические средством героин. Также ФИО11 пояснила, что в дальнейшем хотела сбыть этот пакетик с 

<

данные изъяты> посредством тайника «закладки» 

<

адрес> В этом же кармане у ФИО11 был обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги с записями, выполненными шариковой ручкой, на котором отражены 3 адреса «закладок» с 

<

данные изъяты>, которые ФИО11, разложила утром с 07 часов 00 минут ** ** **** в районе с. ФИО1 

<

адрес>. Затем, в левом кармане черной куртки, одетой на ФИО11 был обнаружен и изъят кнопочный сотовый телефон «MAXVI» c вставленной сим-картой №, который согласно показаниям ФИО10, использовала для преступной деятельности, созваниваясь с клиентами, которые приобретали наркотики. Также в том же кармане был обнаружен и изъят второй сотовый телефон марки «TEXET» с сим-картой №.

В ходе обыска на кухне на кухонном столе были обнаружены: сотовый телефон «HONOR», сотовый телефон «SAMSUNG», сотовый телефон «BQ», сотовый телефон «HUAWEI», сотовый телефон «NOKIA», сотовый телефон «МТС», сотовый телефон «MICROMAX», также на столе были обнаружены три пластиковые банковские карты «Сбербанк России», номера карт были переписаны ею в протокол данного обыска. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что сотовый телефон «HONOR» принадлежит ей, как и сотовые телефоны «МТС», «NOKIA», «HUAWEI» и «MICROMAX», а также три банковские карты ПАО «Сбербанк России» принадлежат ей. Муж ФИО11, который представился ФИО22 пояснил, что сотовые телефоны «SAMSUNG» и «BQ» принадлежат ему. В спальной комнате, на полу обнаружили пять пластиковых банковских карт ПАО «Сбербанк России», номера карт были переписаны ею в протокол, электронные весы «Delta», записная книжка с записями, фрагмент листа бумаги с записями телефонных номеров и каких-то имен. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что все обнаруженные в спальной комнате предметы принадлежат ей. Банковскую карту с окончанием номера №» ФИО11 использовала для получения на нее денежных средств, полученных от продажи наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Другие банковские карты согласно слов ФИО11, использовала в разное время в различных целях, в том числе и в преступных целя по сбыту 

<

данные изъяты> Также ФИО11 пояснила, что электронные весы использовала для взвешивания, смешивания с сахаром и сахарной пудрой, а также расфасовки наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. На фрагменте листа бумаги, обнаруженного в спальной комнате содержались, согласно слов ФИО11, записи телефонных номеров и имен постоянных клиентов ФИО11, которые приобретают у ФИО11 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Данные записи ФИО11 сделала лично. По поводу записей в записной книжке ФИО11 сказала, что это имена и контакты других постоянных потребителей у ФИО11 

<

данные изъяты> Далее в ходе обыска в зале на телевизионной тумбочке были обнаружены три блистера от СИМ - карт оператора сотовой связи ПАО «Билайн», абонентские номера с блистеров были переписаны ею в протокол. ФИО11 пояснила, что блистеры от СИМ - карт принадлежат ей и данные СИМ - карты ФИО11 использовала в разное время для сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> По ходу проведения обыска ею был составлен протокол, в котором, после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО11 

Затем она и все участники следственного действия с ФИО11 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где согласно слов ФИО11, ФИО11 снимала квартиру, в которой необходимо было произвести осмотр места происшествия. В ходе осмотра в спальной комнате на подоконнике была обнаружена катушка с нитками светлого цвета. На столе, стоящем в спальной комнате около окна была обнаружена тетрадь с записями. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что все предметы принадлежат ей, обнаруженные нитки она использовала для упаковки героина в свертки и пакеты. В обнаруженной тетради содержались записи телефонных номеров, согласно слов ФИО11, её клиентов, которые приобретали наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а также другие записи, которые ФИО11 сделала лично. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Всё изъятое в ходе обыска и осмотра места происшествия было упаковано./т.3 л.д.59-63/

Суду свидетель ФИО30 пояснил, что ФИО11, ** ** **** добровольно изъявила желание показать «тайник-закладку», в который она утром ** ** **** поместила сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта третьим лицам. ** ** **** на эстакаде 

<

адрес>, ФИО11, в присутствии понятых, указала рукой на первую бетонную плиту, в которую было вмонтировано дорожное металлическое ограждение – отбойник, под которой на асфальтовом покрытии автодороги был обнаружен сверток из липкой ленты и фрагментов туалетной бумаги, внутри которого находились четыре прозрачных полимерных пакетика фиолетового цвета.. Со слов ФИО11 это порошкообразное вещество является 

<

данные изъяты> которое она спрятала утром ** ** ****.

По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. /т.3 л.д.64-66/

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснила, что принимала участие в качестве понятой при изъятии наркотических средств из тайников-закладок, однако подробных обстоятельств происходившего, не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с выявленными противоречиями, на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного расследования о том, что ** ** **** ее и еще одну девушку сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых для проверки показаний на месте ФИО11

Для этого она и все участники следственного действия приехали в с. 

<

адрес> ФИО11 указала на самую нижнюю плиту пояснив, что там ** ** **** она спрятала сверток с героином, с целью последующего сбыта В присутствии участвующих лиц из бетонной плиты был изъят сверток, обмотанный липкой лентой, который в свою очередь был обмотан туалетной бумагой, в котором находилось 4 пакетика из полимерного материала фиолетового цвета, в которых на момент обнаружения содержалось белое порошкообразное вещество. Со слов ФИО11 это вещество героин. Сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные 4(четыре) полимерных пакетика прозрачного фиолетового цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. Затем ФИО11 указала далее в сторону с. 

<

адрес>, пояснив, что справа от дороги в снегу у основания дорожного знака «ФИО74» находится сверток с наркотиком героин, который она спрятала утром ** ** **** с целью последующего сбыта третьим лицам. В 100 метрах от дома по 

<

адрес> был оборудован дорожный знак на котором на синем фоне белыми буквами было написано: ФИО75 У основания данного знака ФИО11 из сугроба достала сверток, обмотанный липкой лентой, который был обмотан туалетной бумагой, а затем в нем было обнаружено 4 пакетика из полимерного материала фиолетового цвета в каждом из которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Со слов ФИО11 это вещество героин, которое она спрятала в данном тайнике-закладки ** ** **** утром, что бы в дальнейшем сбыть его третьим лицам. Также на момент проведения проверки показаний в сугробе к данному знаку был обнаружен объемный след ноги, который со слов ФИО11, был оставлен ею, когда она прятала закладку с наркотиком у основания знака в сугробе. Затем сотрудниками полиции были изъяты четыре полимерных пакетика прозрачного фиолетового цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. По окончанию проверки показаний на месте следователем был составлен протокол, в котором она после ознакомления, как и все участвующие лица, поставили свои подписи. /т.3 л.д.47-50/

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила в полном объеме.

Суду свидетель ФИО51 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 об участии ** ** **** в следственном действии, проверке показаний на месте ФИО11, которая в с. Н. ФИО13 указала место где она спрятала наркотическое средство героин в одной из плит у 

<

адрес>., а так же у дорожного знака «ФИО76» где его и изъяли сотрудники полиции.

Суду свидетель ФИО22 пояснил, что он занимается продажей разного имущества: посуда, постельное белье, ножи, ложки в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, при этом, когда ездил по работе, брал с собой супругу ФИО11 и по ее просьбе высаживал в районе вышеуказанных населенных пунктах 

<

адрес>, а когда ехал обратно, например, из 

<

адрес>, он ее забирал. 

Зачем он супругу высаживал в данных местах он не знает, она ему ничего конкретного не говорила и у них не принято спрашивать, все что супруга ему сказала по данному поводу, это то, что нашла работу, какую он не знает. О том, что супруга занималась сбытом героина, он не знал и не догадывался, к тому же он дома по месту проживания бывал редко, потому что все время в разъездах по работе, потому что надо кормит семью.

** ** **** он и ФИО11 находились у родственников по адресу: 

<

адрес>. Утром того дня он также возил ФИО11 на своем автомобиле в 

<

адрес> по ее личным делам, оставив ее на эстакаде 173 км. автодороги 

<

адрес> и уехал домой. Примерно в обеденное время ФИО11 пришла домой и сказала ему, что ей нужно уехать по делам. Она вызвала такси и уехала. Около 16 часов 00 минут ** ** **** к ним приехали сотрудники полиции, проводить обыск. Далее, был проведен личный обыск ФИО11, в ходе которого в правом кармане черной куртки, одетой на ней в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в этом же кармане был обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги с записями, выполненными шариковой ручкой. Затем, в левом кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» c сим-картой №, а также в том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «TEXET» с сим-картой №. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО11 пояснила, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который принадлежит ей и хранит она его с целью последующего сбыта. На фрагменте листа бумаги ФИО11, как сама пояснила, сделала записи с описанием мест закладок с наркотическим средством «героин», которые она размещала на территории 

<

адрес>. По поводу сотовых телефонов ФИО11 пояснила, что их для связи и переговоров с покупателями наркотического средства «героин». Также ФИО11 пояснила, что данными телефонами она пользовалась ** ** ****. Далее, сотрудники преступили к обыску домовладения, в ходе которого в кухне на столе было обнаружено: сотовый телефон «HONOR», сотовый телефон «NOKIA», сотовый телефон «МТС», также на кухонном столе были обнаружены три банковские карты «Сбербанк России», номера карт были переписаны сотрудником в протокол обыска. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что сотовый телефон «HONOR» принадлежит ей. ФИО19 пояснила, что сотовые телефоны «МТС», «NOKIA», а также три банковские карты «Сбербанк России» принадлежат также ей. В ходе обыска в спальной комнате, на полу сотрудники обнаружили пять банковских карт «Сбербанк России», номера карт были переписаны сотрудником в протокол, электронные весы «Delta», записная книжка с записями, фрагмент листа бумаги с записями телефонных номеров и имен. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что все обнаруженные в спальной комнате предметы принадлежат ей. Банковскую карту с окончанием номера № она использовала для получения на нее денежных средств, полученных от продажи наркотического средства – героин. Другие банковские карты использовала в разное время в различных целях. Так же ФИО11 пояснила, что электронные весы использовала для взвешивания и расфасовки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. На фрагменте листа бумаги, обнаруженного в спальной комнате содержаться записи телефонных номеров и имен ее постоянных клиентов, которые приобретают нее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Данные записи она сделала лично. В ходе обыска в зале на телевизионной тумбочке были обнаружены три блистера от СИМ – карт оператора сотовой связи «Билайн», абонентские номера с блистеров были переписаны сотрудником в протокол. ФИО11 пояснила, что блистеры от СИМ – карт принадлежат ей и данные СИМ – карты она использовала в разное время для сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>. По ходу проведения обыска сотрудником был составлен протокол, в котором, после ознакомления, он, и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее с добровольного согласия ФИО11 сотрудники провели осмотр квартиры, которую она снимала. В ходе осмотра он участия не принимал. Зачем данную квартиру его супруга снимала он не знает, и узнал об этом только ** ** ****/т.3 л.д.175-179/

В судебном заседании свидетель ФИО19 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 относительно обстоятельств производства обыска по адресу 

<

адрес>, обнаруженных и изъятых предметов и документов, а так же пояснений ФИО11 по этому поводу. /т.3 л.д.139-141/

Суду свидетель Свидетель №4 пояснила, что ** ** **** присутствовала в качестве понятой в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, а так же в ходе осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>. В ходе проводимых следственных действий сотрудниками полиции изымались различные предметы, что именно она точно не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с выявленными противоречиями, на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО50 относительно обстоятельств производства обыска и осмотра по вышеуказанным адресам, изъятия наркотического средства, телефонов, банковских карт, сим-карт, тетрадей, записных книжек и листков с записями и ниток, а так же пояснений ФИО11 по поводу изъятого./т.3 л.д.38-42/

В судебном заседании свидетель ФИО52 дала показания, которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО50, Свидетель №4 относительно обстоятельств производства обыска и осмотра по вышеуказанным адресам, изъятия наркотического средства, телефонов, банковских карт, сим-карт, тетрадей, записных книжек и листков с записями и ниток, а так же пояснений ФИО11 по поводу изъятого.

Вина ФИО11 в совершении установленных судом преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании 

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** участка местности на подъёме на эстакаду(развилку) возле 173 км. а/д 

<

адрес> подъезд к 

<

адрес>, где со слов гр. ФИО11 она сделала тайную закладку с наркотическим средством героин с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра за металлическим отбойником был обнаружен сверток из липкой ленты скотч, внутри которого находились четыре полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, горловины пакетиков обвязаны нитью светлого цвета. С места происшествия изъяты 4(четыре) полимерных пакетика светлого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное порошкообразное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакетик светлого цвета /т.2 л.д.66/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** ****, согласно которым порошкообразное вещество бежевого цвета (объекты 1-4), массой объект 1 -0,46г., объект 2 - 0,38г., объект 3 - 0,38г., объект 4 - 0,37г. (общей массой 1,59г.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты>, включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ** ** **** № (с изменениями). Общая масса наркотического средства-смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты>), с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 1,59 г. /т.2 л.д.97-98, 101-106/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** смеси (препараты) в состав которых входит 

<

данные изъяты> массой 1,43 гр. осмотрены и признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.3 л.д.11-13,29-30/

протоколом осмотра места происшествия от ** ** **** участка местности на подъёме на эстакаду(развилку) возле 

<

данные изъяты> подъезд к 

<

адрес>, где со слов гр. ФИО11 она сделала тайную закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра за металлическим отбойником был обнаружен сверток из липкой ленты скотч, внутри которого находились четыре полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. С места происшествия изъяты 4(четыре) полимерных пакетика светлого цвета./т.2 л.д.90/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № № от ** ** ****, согласно которым порошкообразное вещество бежевого цвета, (объекты 1-4), массой объект 1-0,38г., объект 2 - 0,46г., объект 3 - 0,37г., объект 4 - 0,44г. (общей массой 1,65г.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты> включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями). Общая масса наркотического средства-смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 1,65 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,02г от порошкообразных веществ (объекты 1-4)./т.2 л.д.73-73/

заключением эксперта № № от ** ** **** согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета (объекты 1-4) массой: объект 1- 0,36 гр., объект 2- 0,44 г., объект 3 – 0,35 гр., объект 4 - 0,42 гр. (общей массой 1,57 гр.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). В процессе исследования было израсходовано по 0,02г от порошкообразных веществ (объекты 1-4)./т.2 л.д.78-83/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** смеси (препараты), в состав которых входит 

<

данные изъяты>), массой 1,49 гр. осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.11-13, 29-30/

протоколом проверки показаний на месте от ** ** **** из которого следует, что ФИО11 указала места закладок наркотических средств возле 

<

адрес> в бетонной плите и в 100 местрах от дома по 

<

адрес> в сугробе, где указанные наркотические средства были изъяты./т.2 л.д.42-46/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № № от ** ** **** согласно которым порошкообразное вещество бежевого цвета, (объекты 1-4), массой объект 1-0,38г., объект 2 - 0,41г., объект 3 - 0,40г., объект 4 - 0,37г. (общей массой 1,56г.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит ацетилкодеин, 

<

данные изъяты>), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями). Общая масса наркотического средства-смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 1,56 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,02г от порошкообразных веществ (объекты 1-4)./т.2 л.д.113-114/

заключением эксперта № от ** ** **** согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета (объекты 1-4) массой: объект 1 - 0,36 гр., объект 2 - 0,39 г., объект 3 – 0,38 гр., объект 4 - 0,35 гр. (общей массой 1,48 гр.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). В процессе исследования было израсходовано по 0,02г от порошкообразных веществ (объекты 1-4)./т.2 л.д.117-122/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** смеси (препараты), в состав которых входит 

<

данные изъяты>), массой 1,40 гр. осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. /т.3 л.д.11-13, 29-30/

справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от ** ** **** и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ** ** **** согласно которым порошкообразное вещество бежевого цвета, (объекты 1-4), массой объект 1-0,49г., объект 2 - 0,42г., объект 3 - 0,24г., объект 4 - 0,44г. (общей массой 1,59г.), являются смесями (препаратами), в состав которых входит 

<

данные изъяты>), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями). Общая масса наркотического средства-смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 1,59 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,02г от порошкообразных веществ (объекты 1-4)./т.2 л.д.129-130, 133-138/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** смеси (препараты), в состав которых входит 

<

данные изъяты> массой 1,43 гр. осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела./т.3 л.д.11-13, 29-30/

справкой об исследовании № от ** ** **** и заключением эксперта № от ** ** **** согласно которым порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,54 г., является смесью (препаратом), в состав которой входит 

<

данные изъяты> включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями). В процессе исследования было израсходовано 0,02г от порошкообразного вещества./т.1 л.д.143-144, т.2 л.д.24-29/

протоколом осмотра предметов от ** ** **** и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,50 гр. осмотрена, признана вещественным доказательством, приобщена к материалам уголовного дела. /т.3 л.д.11-13, 29-30/

протоколом обыска от ** ** ****, протоколом осмотра места происшествия от ** ** ****, протоколом осмотра предметов от ** ** ****, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ** ** **** в ходе которых по адресу 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес> были изъяты приведенные по предыдущему эпизоду предметы и документы/л.д.23-24 приговора/, в том числе полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела /т.1 л.д.107-110, 132-134, т.3 л.д.226-229, т.3 л.д.232-234/

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.1 л.д.91/ 

детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** ****./т.3 л.д.4/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****, о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с ** ** **** по ** ** ****/т.6 л.д.13,16/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** ****/т.1 л.д.84/

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с ** ** **** по ** ** **** /т.5 л.д.60-61/ 

запросом в ПАО «Сбербанк России» от ** ** **** № информации о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 с ** ** **** по ** ** **** /т.6 л.д.13/

протоколом осмотра предметов и документов от ** ** **** предметов и документов, приведенных в предыдущем эпизоде/л.д.24-26 приговора/, в том числе полимерного свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, которые признаны вещественными доказательствами и постановлением от ** ** **** приобщены к материалам уголовного дела/т.3 л.д.86-94, т.5 л.д.113-129, 134-138/

Огласив показания подсудимой, не явившихся свидетелей допросив явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд признает ФИО11 виновной в совершении установленных судом преступлений.

К такому выводу суд приходит исходя как из анализа признательных показаний подсудимой ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, так и приведенной выше совокупности доказательств.

Оценивая вышеприведённые показания допрошенных по делу свидетелей, оглашенные показания свидетелей, исследованные в судебном заседании протоколы осмотров мест происшествия, протоколы осмотра предметов, протокол проверки показаний на месте, справки об исследовании веществ, заключения экспертов, протоколы проведения ОРМ, протоколы личного досмотра, ответы из ПАО «Сбербанк», суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимой ФИО11 При этом суд исходит из того, что указанные доказательства полностью согласуются, дополняют друг друга, содержат сведения об обстоятельствах совершения установленных судом преступлений, виновности подсудимой, характере вреда, причинённого преступлениями, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального законодательства. Оснований оговаривать подсудимую у свидетелей не имеется. Имеющиеся противоречия в показаниях свидетелей были устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии. 

Экспертные заключения у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы проведены с соблюдением установленного законом порядка, компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и их выводы суд считает возможным использовать при постановлении обвинительного приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведённой выше совокупностью доказательств обстоятельств дела, согласно которым умысел ФИО11 был направлен как на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам в значительном и крупном размере (по эпизодам сбыта ФИО3, ФИО21, ФИО8, ФИО9), так и на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (5 эпизодов от ** ** ****), которые ей, однако, довести до конца не удалось, по независящим от нее обстоятельствам.

С этой целью подсудимая ФИО11 не позднее ** ** **** подыскала поставщика, способного бесперебойно снабжать ее необходимым количеством наркотического средства 

<

данные изъяты>, разработала схему по распространению наркотических средств посредством сотовой мобильной связи и оборудования тайников («закладок»), после чего стала систематически сбывать наркотическое средство 

<

данные изъяты> наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>

Таким образом, ФИО11 приобретала наркотическое средство и расфасовывала его по мелким сверткам, как у себя дома по адресу: 

<

адрес>, так и в специально арендованной для этого квартире по адресу: 

<

адрес> после чего, каждый раз, имея самостоятельный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, помещала расфасованные наркотические средства в розничные тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, а так же 

<

адрес> для непосредственного сбыта потребителям наркотических средств, после чего данные адреса тайников-закладок, при сбыте наркотических средств, сообщала наркозависимым лицам (по эпизодам сбыта ФИО3, ФИО21, ФИО8, ФИО9). Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО11 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как часть наркотических средств была обнаружена и изъята из незаконного оборота при проведении обыска, осмотров, проверки показаний на месте оборудованных ею тайников-закладок (по 5 эпизодам покушения на сбыт наркотических средств ** ** ****).

Умысел подсудимой ФИО11 по эпизодам сбыта наркотического средства ФИО21, ФИО9 был направлен именно на сбыт наркотических средств в значительном размере. С этой целью подсудимая ФИО11, разместив для последующего сбыта в тайники-«закладки» наркотические средства, в срок до ** ** ****, убедившись что на находившуюся в ее пользовании банковскую карту, от потребителя наркотических средств ФИО9 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» на углу гаража около 

<

адрес> в 

<

адрес> А до этого, ** ** **** ФИО11, убедившись, что на находившуюся в ее пользовании банковскую карту от потребителя наркотических средств ФИО21 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» около бетонного основания стелы «Колос» в 50 м от поворота дороги к 

<

адрес>, которые (ФИО9 и ФИО21) наркотические средства извлекли из тайников-закладок и впоследствии с ними были задержаны сотрудниками полиции.

Также умысел подсудимой ФИО11 по эпизодам сбыта наркотического средства ФИО3, ФИО8 был направлен именно на сбыт наркотических средств в крупном размере. С этой целью подсудимая ФИО11, в срок до ** ** ****, реализуя преступный умысел, убедившись, что на банковскую карту от потребителя наркотических средств ФИО3 поступили денежные средства в сумме 4 800 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения тайника–«закладки» под бетонным столбом ЛЭП напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>, т.е. умышленно, незаконно сбыла – продала ФИО3 находившееся в тайнике-«закладке» наркотическое средство. Кроме того убедившись, что ** ** **** на банковскую карту от потребителя наркотических средств ФИО8 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщила последнему о месте нахождения двух тайников–«закладок» под елью слева от второстепенной дороги, в 50 м от перекрестка и в 300 м от указателя «1 км» автодороги, а под деревом слева от второстепенной дороги, в 100 м от перекрестка в 200 м от указателя «2 км» автодороги «

<

адрес> – с. ФИО6» ФИО18 

<

адрес>, которые (ФИО3 и ФИО8) наркотические средства извлекли из тайников-закладок и впоследствии с ними были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, умысел ФИО11 был направлен на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ей преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Как следует из п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 32 от 15 июля 2015 года «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» если имущество, приобретенное преступным путем (в результате совершения преступления), ограничено законом в гражданском обороте и ответственность за его незаконный оборот предусмотрена одной из статей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (в частности, статьями 186, 191, 220, 222, 222.1, 228.1 УК РФ), то совершение с ним сделки в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению следует квалифицировать только по соответствующей статье, как приобретение либо сбыт оружия, боеприпасов, наркотических средств и т.д. без совокупности со статьями 174 и 174.1 УК РФ. Последующее совершение в указанных целях финансовых операций и сделок с денежными средствами, полученными в результате преобразования такого имущества (к примеру, с денежными средствами, приобретенными в результате продажи наркотического средства), образует объективную сторону преступлений, предусмотренных статьей 174 или статьей 174.1 УК РФ.

ФИО11 осознавала, и целенаправленно совершала финансовые операции по переводу денежных средств, их обналичиванию, с денежными средствами, приобретенными преступным путем, а именно от сбыта наркотических средств, что подтверждается как признательными показаниями самой ФИО11 о том, что она решил заняться сбытом наркотических средств в связи с тяжелым материальным положением, имея знакомых наркозависимых лиц, являющихся потребителями наркотиков - героина, которые в дальнейшем стали ее клиентами по приобретению наркотиков. В сети Интернет она нашла сайт о том, что можно заниматься сбытом наркотиков, используя для поступления денежных средств от покупателей наркотических средств специально открытые ею с этой целью в ПАО «Сбербанк России» лицевые счета - № по банковской карте №, открытый ** ** **** на ее имя, а также открытые для маскирования источника поступления денежных средств на сторонних лиц № по банковской карте № и № по банковской карте №, открытые ** ** **** на имя ФИО4, не имеющей отношение к преступной деятельности, № по банковской карте №, открытый ** ** **** на имя ФИО23, не имеющей отношение к преступной деятельности, получила от незаконного оборота наркотических средств денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей (на банковский счет № рублей; № – 

<

данные изъяты> рублей; № – 

<

данные изъяты>), часть которых использовала для приобретения оптовых партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, другую часть использовала в личных целях по собственному усмотрению, из которой ** ** ****, действуя незаконно, умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, легализовала 

<

данные изъяты> рублей путем совершения финансовой операции в рамках сделки по приобретению имущества при следующих обстоятельствах.

** ** **** и ** ** ****, проживая в 

<

адрес>, ФИО11 умышленно, с целью легализации денежных средств, приобретенных в результате незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, сняла через банкоматы в наличной форме с банковских счетов ПАО «Сбербанк России», на которых аккумулировались незаконные доходы, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а именно со счета № рублей, со счета № – 

<

данные изъяты> рублей, со счета № – 

<

данные изъяты> рублей, и, реализуя преступный умысел, направленный на вовлечение данных денежных средств в легальный оборот, ** ** **** в период времени с 14.00 час. до 15.00 час., приобрела на указанные денежные средства у ФИО44, действующего в интересах ФИО45, не осведомленных о ее преступных намерениях, автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, принадлежащий последнему, передав ФИО44 во исполнение условий договора купли-продажи транспортного средства от ** ** **** в качестве оплаты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные от сбыта наркотических средств (оставшиеся 1 400 рублей, потратила на личные нужды), при этом в целях сокрытия связи легализуемых денежных средств с преступным источником их приобретения, оформила вышеуказанный договор от имени своей тети ФИО19, не осведомленной о ее преступных намерениях. Указанные обстоятельства подтверждаются как признательными показаниями самой ФИО11, так и показаниями ФИО44, ФИО45, ФИО19, так и информацией предоставленной ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счетам и банковским картам, подконтрольным ФИО11

Об умысле, свидетельствующем о пяти самостоятельных покушениях на сбыт наркотических средств в значительном размере, помимо признательных показаний ФИО11, указывает то, что она ** ** ****, с целью последующего сбыта, разложила в тайники-закладки расположенные: на расстоянии 100 м от 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, возле 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, на эстакаде 173 км автодороги «

<

адрес> в 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги 

<

адрес>», а так же имел при себе расфасованное наркотическое средство, изъятое ** ** **** в 

<

адрес> в 

<

адрес>, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26, ФИО22, ФИО30, ФИО43, ФИО42, ФИО2, ФИО48, ФИО49, Свидетель №3, ФИО51, Свидетель №4, ФИО52, ФИО50, протоколом проверки показаний ФИО10 на месте от ** ** ****, протоколами обыска и осмотра места происшествия от ** ** ****, а так же вышеприведенной совокупностью доказательств. 

Действия ФИО11 по пяти эпизодам совершенным ** ** **** суд квалифицирует как покушение, поскольку согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15 июня 2016 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В силу ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Принимая во внимание, что ФИО11 по 5 эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку, как установлено судом, при размещении «закладок» она была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое вещество было изъято из оборота сотрудниками правоохранительных органов, действия подсудимой по эпизодам ее преступной деятельности подлежат квалификации с применением ч.3 ст.30 УК РФ.

Квалифицирующие признаки сбыта наркотических средств и покушений на незаконный сбыт наркотических средств «в значительном размере» подтверждаются проведёнными по делу исследованиями и заключениями экспертов, в ходе которых установлены массы наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты> 1, 42 грамма, 1,46 грамма, 1,59 грамма, 1,65 грамма, 1,56 грамма, 1,59 грамма, 0,54 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером наркотических средств для данного вида.

Квалифицирующие признаки сбыта наркотических средств «в крупном размере» подтверждаются проведёнными по делу исследованиями и заключениями экспертов, в ходе которых установлены массы наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (

<

данные изъяты> 2,76 грамма, 3 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года является крупным размером наркотических средств для данного вида.

Проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признаёт их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия ФИО11:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 массой не менее 2,76 грамма по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

-по факту незаконного сбыта ФИО21 наркотического средства массой не менее 1,42 грамма по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО8, массой не менее 3 грамм по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

-по факту незаконного сбыта ФИО9 наркотического средства массой не менее 1,46 грамма по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

-по факту легализации денежных средств, приобретенных лицом в результате совершенного им преступления по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

-по факту обнаружения на эстакаде 173 км автодороги 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги «

<

адрес> наркотического средства массой 1,59 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту обнаружения на эстакаде 173 км автодороги «

<

адрес> подъезд к 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги «

<

адрес>», наркотического средства массой 1,65 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту обнаружения возле 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, наркотического средства массой 1,56 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту обнаружения на расстоянии 100 м от 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, наркотического средства массой 1,59 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту обнаружения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,54 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд проанализировал заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ** ** **** №, следует, что ФИО11 хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает, поскольку не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время ни бреда, ни слабоумия, ни галлюцинаций, а также иных, в том числе временных расстройств психической деятельности. Развитие какого-либо болезненного расстройства психической деятельности после совершения инкриминируемого ей деяния у ФИО11 по материалам уголовного дела не усматривается. Поэтому ФИО11 во время совершения инкриминируемого ей деяния могла и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО11 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО11 может лично осуществлять свои процессуальные права. На основании анамнеза, объективного исследования ФИО11 наркоманией не страдает. В обязательном лечении у врача-нарколога ФИО11 не нуждается. /т.2 л.д.60-61/

Указанные заключения комиссии экспертов суд признаёт достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они не противоречат совокупности всех исследованных по делу доказательств, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона, исследования проведены комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих достаточные стажи работы, как в области психиатрии в целом, так и экспертной деятельности в частности, экспертам для проведения исследований представлено достаточно материалов.

С учетом поведения подсудимой ФИО11 в судебном заседании, ее характеристик, заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признаёт ФИО11 в настоящее время и в момент совершения преступлений вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Назначая подсудимой наказание в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО11 совершила девять умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и одно небольшой тяжести, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не работает, проживает с семьей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, по каждому эпизоду являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, оказании содействия правоохранительным органам в обнаружении и изъятии наркотических средств/п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ/, наличие двух малолетних детей у виновной, положительная характеристика по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой ФИО11, обстоятельств, смягчающих наказание, положений ч.1 ст.62 УК РФ по каждому эпизоду, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия её жизни и жизни её семьи, суд считает, что исправление подсудимой ФИО11 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Наказание подсудимой ФИО11 за каждое преступление, предусмотренное санкциями чч. 3,4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд назначает по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, а за каждое преступление, предусмотренное чч. 3,4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п.«б» ч. 1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая возможность назначения наказания с применением правил ст.73 УК РФ, суд оснований для условного осуждения не находит, с учетом социальной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, исправление ФИО11 возможно лишь при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы.

Учитывая материальное положение ФИО11, отсутствие у нее постоянного законного источника дохода и какой-либо должности, назначенное наказание в виде реального лишения свободы, суд не назначает ФИО11 дополнительные наказания по чч.3,4 ст.228.1 УК РФ – в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы.

Размер наказания ФИО11 по 5 эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд определяет с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ, так как ею совершены неоконченные преступления.

Вместе с тем, суд считает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО11 после совершения преступлений, способствовавшее в кратчайшие сроки расследовать уголовное дело, её активное способствование органам предварительного расследования в установлении, как обстоятельств дела, так и извлечении наркотических средств из тайников-закладок, таким образом, изъятия их из незаконного оборота, её поведение в судебном заседании, признание вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, исключительной и назначает ей наказание по эпизодам сбыта наркотическим средств ФИО3, ФИО21, ФИО8, ФИО9, каждому, с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ к эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства /5 эпизодов/ и эпизоду легализации денежных средств, поскольку, согласно п.34 Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года, если в результате применения ст.ст.66,62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, а по ч.1 ст.174.1 УК РФ, судом назначен самый мягкий вид наказания. 

Поскольку ФИО11 совершены преступления, в том числе являющиеся особо тяжкими, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

Кроме этого установлено, что Бузулукским районным судом 

<

адрес> ** ** **** наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: весы электронные настольные Delta Europe стоимостью 749 рублей, сотовый телефон «NOKIA» RM-1190 стоимостью 2690 рублей, сотовый телефон «MTC» 635 стоимостью 1990 рублей, сотовый телефон «HONOR» AUM-L41 стоимостью 10990 рублей, сотовый телефон «TEXET» TM-127 стоимостью 699 рублей, сотовый телефон Maxvi M10 стоимостью 1100 рублей, а так же на лицевые счета: № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., открытые на имя ФИО10 в отделении ПАО «Сбербанк России».

Суд считает необходимым арест на вышеуказанное имущество оставить в силе, до начала исполнительного производства по исполнению приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.174.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 массой 2,76 грамм по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет;

-по факту незаконного сбыта ФИО21 наркотического средства массой 1,42 грамма по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

-по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО8, массой 3 грамма по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, виде лишения свободы на срок 6 лет;

-по факту незаконного сбыта ФИО9 наркотического средства массой 1,46 грамма по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

-по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей;

-по факту обнаружения на эстакаде 173 км автодороги «

<

адрес>» в ФИО17 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги «

<

адрес>», наркотического средства массой 1,59 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет;

-по факту обнаружения на эстакаде 173 км автодороги «

<

адрес>» в ФИО17 

<

адрес> с правой стороны по направлению в сторону автодороги «

<

адрес>», наркотического средства массой 1,65 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет;

-по факту обнаружения возле 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, наркотического средства массой 1,56 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет;

-по факту обнаружения на расстоянии 100 м от 

<

адрес> в с. ФИО1 

<

адрес>, наркотического средства массой 1,59 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет;

-по факту обнаружения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,54 гр. - по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО11 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев и штрафом в размере 80 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО11 с ** ** **** по день вступления приговора в законную силу из расчета из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: весы электронные настольные Delta Europe стоимостью 749 рублей, сотовый телефон «NOKIA» RM-1190 стоимостью 2690 рублей, сотовый телефон «MTC» 635 стоимостью 1990 рублей, сотовый телефон «HONOR» AUM-L41 стоимостью 10990 рублей, сотовый телефон «TEXET» TM-127 стоимостью 699 рублей, сотовый телефон Maxvi M10 стоимостью 1100 рублей, а так же на лицевые счета: № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., № от ** ** ****г., открытые на имя ФИО11 в отделении ПАО «Сбербанк России» - оставить в силе.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 2,72г. - хранящаяся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский», по адресу: 

<

адрес> до решения суда /т.4 л.д.37/ -уничтожить; 3 блистера от сим-карт ПАО «Билайн» с абонентским номером сим-карт: №; листок формата А5 в клетку с рукописными записями ФИО11; катушка с нитками светлого цвета; тетрадь формата А5 в клетку с рукописными записями ФИО11; двойной листок формата А5 в клетку с рукописными записями ФИО11; электронные настольные весы Delta Europe; 3 банковские карты ПАО «Сбербанк России»: 1) № тип VISA Classic, CREDIT MOMENTUM 2) № тип VISA с функцией Wi-Fi, на имя ФИО80. 3) № тип Mastercard с функцией Wi-Fi, MOMENTUM R; 5 банковских карт ПАО «Сбербанк России»: 1) № тип Mastercard, MOMENTUM R. 2) № тип Mastercard с функцией Wi-Fi, на имя SVETLANA DENISENKO. 3) № тип VISA с функцией Wi-Fi, на имя SVETLANA DENISENKO. 4) № тип Mastercard с функцией Wi-Fi, на имя MARGARITA ZELENKOVA. 5) № тип VISA с функцией Wi-Fi, на имя МARGARITA ZELENKOVA, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бузулукский» по адресу: 

<

адрес> до решения суда – уничтожить; сотовый телефон «SAMSUNG», сотовый телефон фирмы «NOKIA» RM-1190; сотовый телефон фирмы «МТС» 635 с абонентским номером №; сотовый телефон фирмы «HONOR» AUM-L41; сотовый телефон фирмы «TEXET» TM-127; сотовый телефон фирмы «Мaxvi» M10 с абонентским номером 

<

***> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бузулукский» по адресу: 

<

адрес> до решения суда – оставить там же, до начала исполнительного производства; детализацию услуг связи «Мегафон» абонентского номера № и детализация услуг связи «Мегафон» абонентского номера № хранящиеся в материалах уголовного дела /т.4 л.д.41, 73-74, т.3 л.д.232-234/- оставить там же; информацию о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10 с ** ** ****. на 26 листах хранящиеся в материалах уголовного дела /т.1 л.д. 84/ - оставить там же; информацию о соединениях между абонентами абонентского номера 

<

***> за период времени с ** ** **** по ** ** **** на 53 листах хранящиеся в материалах уголовного дела т.1 л.д. 94/ -оставить там же; информацию о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7 с ** ** ****. на 31 листе хранящиеся в материалах уголовного дела /т.5 л.д. 59/ -оставить там же; информацию о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированному на ФИО4 с 11.12.2017г. по 21.01.2019г. на 63 листах хранящиеся в материалах уголовного дела /т.5 л.д. 63/ - оставить там же; информацию о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10 с 01.01.2014г. по 22.03.2019г. на 65 листах хранящиеся в материалах уголовного дела /т.6л.д. 15/ - оставить там же; информацию о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с 01.01.2018г.по 22.03.2019г. на 102 листах хранящиеся в материалах уголовного дела /т.6 л.д. 16/ - оставить там же; CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** **** хранящийся в материалах уголовного дела /т.1 л.д. 102/ - оставить там же; CD-RW диск с информацией о соединениях абонентского номера № за период времени с ** ** **** по ** ** **** хранящийся в материалах уголовного дела /т.3 л.д. 7/ - оставить там же; DVD-RW диск с информацией о соединениях абонентского номера № и других номеров, за период времени с ** ** **** по ** ** **** хранящийся в материалах уголовного дела /т.3 л.д. 10/ - оставить там же; копию договора купли-продажи транспортного средства от ** ** ****. хранящуюся в материалах уголовного дела /т.3 л.д. 155/ - оставить там же; результаты ОРД: сопроводительное письмо на 2 листах; постановление 3/175 о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ** ** ****. на 2 листах; постановление 3/174 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ** ** ****. на 2 листах; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 27.03.2019г. на 1 листе; копия постановления № от ** ** ****г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 1 листе хранящиеся в материалах уголовного дела. /т.3 л.д.86-94/- оставить там же; смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты>), массой 1,32г. - хранящуюся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский», по адресу: 

<

адрес> до решения суда /т.4 л.д. 143/ -уничтожить; CD-R диск № с фонограммой ФИО21 хранящиеся в материалах уголовного дела /т.3 л.д. 121/ - оставить там же; DVD-R диск № с фонограммой ФИО8 хранящийся в материалах уголовного дела /т.3л.д. 122/ - оставить там же; DVD-R диск № с фонограммой ФИО9 хранящийся в материалах уголовного дела /т.3 л.д. 122/ - оставить там же; бумажный конверт с 4 свертками, с наркотическим средством – смесью (препаратом), в состав которой входят 

<

данные изъяты> бумажный конверт с 5 свертками, с наркотическим средством – смесью (препаратом), в состав которой входят 

<

данные изъяты>, общей массой 2,82 гр., хранящийся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский» по адресу: 

<

адрес> до решения суда /т.5 л.д. 54-55/ - уничтожить; сотовый телефон «Nokia», изъятый ** ** ****, модели: RM-1172, с IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с №, упакованный в полимерный пакет с горловиной типа «zip-lock», опечатанный оттиском печати № МО МВД России «Бузулукский», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бузулукский» /т.5 л.д.53/ - оставить там же, до начала исполнительного производства; справку ПАО «Сбербанк России» банковского счета № (банковской карты ПАО «Сбербанк России» № хранящуюся в материалах уголовного дела /т.5 л.д. 48/ - оставить там же; смесь (препарат), в состав которой входит 

<

данные изъяты>. - хранящуюся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский», по адресу: 

<

адрес> до решения суда /т.1 л.д. 66/ - уничтожить; сотовый телефон «Micromaх», банковская карта «Сбербанк России» № переданные на хранение ФИО9 /т.1 л.д. 67/ - считать возвращенными владельцу; смесь (препарат) в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 гр., смеси (препараты) в состав которых входит 

<

данные изъяты> массой 1,49 гр., смеси (препараты) в состав которых входит 

<

данные изъяты> массой 1,43 гр., смеси (препараты) в состав которых входит 

<

данные изъяты> массой 1,40 гр., смеси (препараты) в состав которых входит 

<

данные изъяты>), массой 1,43 гр. хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский» по адресу: 

<

адрес> до решения суда /т.3 л.д. 31-32/ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Бузулукский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденная, содержащаяся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками процесса, затрагивающей интересы осужденной, ФИО11 также вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной жалобы (представления) подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Бегунов М.В.